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RESUMETR

El objetivo del presente trabajo ha sido conocer
la estructura de un club de excursionismo, en este ca-
so la "Unidé Excursionista de Catalunya' del barrio de
Gracla,ya que es uno de los mds antiguos e imﬁortantes
de Catalufia, gracias a lo cual he podido seguir su
evolucidén desde el afio en gue se inaugurd en 1939 has-

ta la actualidad.

He analizado los datos que el U.E.C. recoge en la
ficha de cada socio. Xstos son: sexo, edad, profesidn,

lugar de residencia, afio de inscripeién.

Con el estudio de estas variables he obtenido
unos resultados que me han permitido verificar las hi-
pétesis planteadas en el principio de mi trabajo, a 1la

vez que he podido matigarlas.

Con este estudio, pretendo contribuir al conoci-
miento del excursionismo en Catalufia y al del propio

U.E.C.



INTRODUCCION

Este estudio socioldgico pretende contribufir a 1s
historia del excursionismo én Catalufia, analizando un
club excursionista en Catalufia, en este caso el céntro
"Unidé Excursionista de Catalunya" (UEC), en su delega~
cidn del barrio de Gricia.

He seguido su evolucidén desde que se inaugurd en
el afio 1939, hasta finales de 1980,

Desde un principio, el tema me parecid interesan-
te: poder conocer a las personas que se asocian a un
club excursionista con tanta tradicidn en Catalufia, o
bien tan sélo como lugar de encuentro para realizar
otras actividades como: fotografia, ecologia, canto...

Mas una vez empezado el‘trabajo, me he dado cuen-
ta de que este estudio puede ir més lejos. Gracias a
los datos facilitados por el UEC, inscritos en la
ficha de cada socio, he podido conoccer la edad de los
nuevos gocios, la proporcidn existente entre hombres
Yy mujeres, el nivel socioprofesional de los adheridos,
la influencia del club dentro del barric donde se
halla emplazado, (conocer si existe "vida de barriom),
O bien su drea de influencia en determinados barrios.
Con todo lo expuesto, pretendo contribuir, y& no sélo
& la historia del excursionismo, sino a 1a sociologia

del deporte en general.



El por qué he escogido este 2'ub (UZC), fue sen-
cillamente porque es uno de los méds antiguos de Barce
lona, lo cual me permite ver si a travéds de los afios
sigue alguna trayectoria en concreto. Y he escogido
su delegacidén del barrio de Gracia, vorque éste con-
serva en apariencia una estructura de barrio, lo gue
me permitird verificar la existencia o no de lo que
vulgarmente se llama "vida de barrio® ¥y que yo inten-
taré tratar con criterios objetivos. Ademés, podemos
observar cémo la mayor concentracidn de locales de eh
tidades barcelonesas se da precisamente ¥y sobre todo
en los barrios antiguos; la Barcelona antigua y el
barrio de Gricia.(l)

También es un centro cémodo para el investigador,
ya que ge encuenira en un lugar ficil de acceder, de~
bido a laz multiplicidad de transpoétes piblicos que

llegan a é1.

(1) Visto en el trabajo de R. Bonal.



I, BREVE NOTICTIA HISTORICA DEL EXCURSICNISMO EN

CATALUNYA.

I. 1. Los origenes del excursionismo.

La primera entidad excursionista de Catalunya
fue l'associacid Catalanista D'Excurdons Cientifiques,
fundada por Pau Gibert, Marg¢al Ambrds, Ricard Padrds,'
Jaume Faralt y Josep Fiter. ZEste dltimo nos explica
el espfiritu que les movid a fundar esta asociacién.
Fue en una excursidn a Montgat en el afio 1876.(1)

"Assentats al torral que besa l'ona del Medi-
"terrani, es parld de fundar una associacié que, prac-
ticant sortides per l'estel de la que tan agradable
s'havia fet aguell jorn, permetés d'estudiar les ri-
gueses de la nostra terra sota els diferents aspectes
cientific,.artistic 1 literari, que els seus estudis
portats a cap fins aleshores per algunos dels allfl
reunits obel'ssin en endavant a un pla fix, inspirant-
se en les profitoses i1 nobles idges del catalanisme...
411 mateix al vagd, donarem per plantejada la institu
cid i allf mateix, nomenat tresorer cobri les primeres
quotes dels novells socis'.

Las primeras entidades en Zuropa fueron segin

nos dice a. Jolfs las siguientes: (2)

gl) IGLESIaS, Josep. Vol. 1 pig. 58

2) JOILIS, agusti - La Conquista de la Montafia. Histo-
ria del mentafiismo en el mundo entero. Barcelona.
ed.Hispano<Europea, 1954. ColHerakles n9%l.p.82.



1857.
1862,
1863.
1865.
1874.
1876.
1908.
1914.
1915.

Club
Club
Club
Club
Clubdb
Club
Club
Club
RSEA

Alpi
Alpi
Alpd
Alpf
Alpi
Alp{
Alpi

Inglés

Austriaco

Suizo

Italiano

Francés

Cataldn (Centre Excursio-

nista de Catalunya).
Espafiol (Madrid)

Deportivo Bilbao

Pefialara (Madrid)

Viendo estas referencias, vemos cémo el excur—

sionismo en Espafia nacid en Catalufia, y, como sefiala

A. Jolis, la finalidad del excursionismo en nuestro

pais fue: M"El ekxcursionismo en Catalufie venia a cum-

plir una doble misidn de renacimiento y fe en los des

tinos patrios.?”

Asimismo podemos observar el espiritu cienti{fico

del excursionismo primogénito:

YEl excursionismo no podia ser una entidad cien-

tifica, ni cultivar la ciencia por ella misma,

Pero, al reunir hombres de procedencia cientifi~

ca diversa e impulsarlos a proseguir su labor en

lengua catalana, llend el conjunto de activida-

des referidas con una intencién que no tenia an-

tes el trabajo aislado de cada uno (...) 7Por

otro lado, el excursionismo inicial llevaba una

preocupacidén musefstica y archivadora con ella,

y los jévenes que iniciaban el movimiento copia-

ban capiteles, dibujaban ventanales, recogian £é



giles y pléntas, piedras, fragmentos de cerdmica,
hierros forjados para colgarlos en las paredes de
su centre barcelonés; anotaban leyendas, transcri
bian documentos y tenfan la mente puesta en la
creacién de un museo, un archivo de ciencias natu
rales y una biblioteca. Sofiaban hacer aquello
que los organismos publicos gue estaban obligados

no hacfan." (1)

Como podemos ver en numerosas citas de diversos
autores, la intencioralidad primera del excursionismo
en Catalufia fue con un doble cardcter: el amor al pals
y el amor a la ciencia, ya que los primeros pasecs del
excursionismo se hicieron para familiarizarse con nues
tra tierra, haciéndose.exploraciones espeleolégicas,
gse defendfan los tesoros arqueoldégicos que estaban en
peligro de caer en reuinas. Como también lo confirma
antoni Rubié i Lluch, cuando en 1915 dijo: -

"L excursionismo ha estat durant molts anys el

fogar de la cidneia catalana, és a dir, de la

cidnecia sentida i vestida en la nostra llengua, a

la qual estaven barrades abans totes les portes,

no sols de les corporacions literiries i cienti-

fiques oficials, sind hdhuc les de les fundades i

sostingudes pels mateixos fills de la terra.n (2)

A partir de aquf, se crearon numerosas entidades
excursionistas en Catalufia y no sélo en Barcelona. Se

dieron cuenta de la necegidad de crear pequefias agrupa

(1) IGLESIAS, Josep, Tbid. pdg. 58

(2) 1b. Pres®necia de 1l'Excursionisme dins la cultura
Catalana.Ib.L'Excursionisme a Catalunya.Barna.l1975
pdg.18~52,




ciones, tanto de una manera independiente como forman

do parte de alguna otra entidad més experimentada. Y

todas estas agrupaciones se movian por un mismc interés.
"Ja de bon prineipi vam volguer treure de 1 ex-
cursionisme local aquella enutjosa rutina de
"l'anar a fora" donant-li tot seguit un caire que
agermanés l'esplai de la Naturalesa amb l'aficié
a estudiar-la i condixer-ia." (1)
"Fou fundat amb el fi de conservar i estudiar el
que de notable ofereix la Mare Naturalesa en les
gseves diferents branques de la cidncia, la histd-
ria, 1' art i la literatura en les seves miltivles
manifestacions™", (2)-
"L'estiu de 1945 es va insinuar la idea de consti
tuir una societat excursionista que unis la inves
tigacidé folkldrieca a l'excursionisme prdpiament
dit i comprengués en la seva actuaciéd, no sola-
ment l'impuls d'una escaluda i totes les altres
satisfaccions gue ens pugul donar la muntanya i
la neu, sindé també ltaprofitar la cecinciddnecia de
les aficions, fer encaminar els que fins aleshores
solament es sentien atrets per l'escalada, lésquf
0 el camping,vers el camp de l'amor al passat es—
piritual de la nostra terra, convertint-lo en
forga de primera lfnia per fer ressuscitar alld
desaparegut, reconstruir alld derruft i conservar

(1)

IGLESIES, Josep. Encidopedia de 1l'Excursionisme,Vol.T

rég.500
(2) Ibid. Enciclopddia de 1'Excursionisme,Vol.l p.500.



tot alld que ens resta de valubs llegat dels
avantpassats*. (1)
El por qué no se cred antes una entidad excursio
nista, J. Iglésies nos apunta cuatro razones:
1l - La inseguridad personal en muchos caminos Y
sobre todo en la montafia en genreral.
2 - El cierre de portales, sobre todo barceloneses.
3 - La falta de vias de comunicacidn.
4 - El trabajo en domingo, ya que hasta 1904 no
salid la ley del descanso dominical, (2)
A partir de aquf podemos ver los pasos del excur-
sionismo hasta el afio 1915,
l.- (novembre 1876) Associacié Catalanista 4'Ex-
cursions Cientifiques.
2.— Escissid (28 setembre 1878) Asscciacid
4 ‘Excursions Catalana delegacions (1883):
Vilanova i la Geltrd
Tarragona
Badalona
Figueres
3.— Reagrupacid d'ambdues (189C) Centre Excursio-
nista de Catalunya.

1884. associacié Catalanista de Reus (purament
cientifica)

1885. Atenec Tarraconense de la Clase Obrera (amb
una Seccid de Muntanya que es va refer el

1915 amb motiu del ITIT Corngrés Excursionista

1)
bid.pédg.100.



1901.
1905.

1905.

1906.

1907.

1508.

1908.

1910.

1910.

1912,

1912,
1915.

Catald a Tarragona, l'any 1913),

Centre de Lectura de Reus (Seccid ge Muntanya)
Centre Excursionista de la Comarca de Bages

Qe Manresa.

Centre Excursionista de les comarques del

Pla d"Urgell i la Segarra a Tarrega.

Centre Excursionista de ILleiga.

Agrupacib Cientifico-Excursionista de

Matard (Seccid de Muntanya del Cercle Catd-

lic 4'Obrers de Matard).

Centre Excursionista de la Comarca del Vallds
(Sabadell),
Seceid d'Excursions (sececid de la societat

Catalunya Vella de Vic).

Seccié d'Esports del Casino de Ribes de
Fresger,

Centre Excursionista de Terrasa,

Seccidé Excursionista de 1'0rfed de Tortosa.
Esplai Excursionista de La Bishal de 1'Empordk,

Agrupacid Excursionista de Reus.

De todas estas entidades, actualmente 86lo quedan

las ciguientes:

1890.
1901.
1905,

190Ce.
1907.

Centre Excursionista de Catalunya.
Centre de Lectura de Reus.

Centre Excursionista de la Comarca de
Bages de Manresa.

Centre Excursionista de ILleida.

Agrupacid Cientifico-Excursionista de Matard.
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1910. Centre Excursionista de Terrassa.

1911. Centre Excursionista de Vic.

Durante los afios 1923-1930, el pais se encontraba
con una falta de libertad de expresién,r(Dictadura de
Primo de Rivera), lo que indujo a la Jjuventud a mover-
se dentro del campo cultural y, en consecuencia, al
excursionismo, lo que les permitia un medio de reunirse.
Pero a partir de 1930, vemos cdmo el nacimiento de
nuevas entidades decrece, debido, parece ser, a que la
Juventud se dirigid hacia manifestaciocnes ¥y organiza-
ciones politicas y sélo quedaron dentro del excursio-
nismo aquellos que lo sentfan verdaderamente con inde-
pendencia de hechos polfticos.

Durante la guerra civil espaficla, en los afios 1836
-1939, el excursionismo movid a sus componentes para
llevarlos al campo de batalla. Muchos no volvieron.
Otros pasaron al exilio. El material de las entidades
fue requisado para utilizacién bélica. Por otro lado,
cuando acabd la guerra, la organizacidén polftica que
se implantd impusc una restriccién en cuanto a 1a li-
bertad de asociacidn, lo cual imposibilitd la subsis—
tencia de muchos centros con cierta_antig&edad. (1)

1. 2. La Unid Excursionista de Catalunya.

La Unié Excursionista de Cataluvnya (UEC), fungdada
en 1931, vino uada por la necesidad de unir a tantas
asociaciones que se vefan imposibilitadas tanto econd—

micamente como faltas de una direccidn responsable.

(1) Tvid. p4g. 289.



La Unlj Excursionista de Barcelona, primeroc, y la de
Catalunya después, se hizo eco de la necesidad de fu-~
sionar diversas agrupaciones y hacer nacer una fuerte,
con vitalidad y cuerpo suficiente para llevar a térmi-
no una auténtica misidén. Lo que se apuntd, fue el que
cada agrupacidén conservase su propia personalidad, pe-
ro uniendo sus motivaciocnes y economfa a una entidad,
como una federacién. (Z) Se sumaron las colecciones
de libros de las entidades fusionadas y se constituyd
la biblioteca y también el museo a2 base de objetos re-
cogidos por sus antecesores,

La entidad base pasa a llamarse Unid Excursionista
Barcelona~Centre, y en 19%2 se domicilia en la calle
de Sta. Anna n? 10.

En 1933, la Unidé Excursionista de Barcelona se
cambidé el nombre, ya que debido al gran esparcimiento
de entidades por todo el pais, pasd a llamarse Unid
Excursionista de Catalunya.

En el cuadro siguiente podemos ver las entidades
que se fusionaron formando la Unid Excursionista de
Barcelona:

1931. Associaci Excursionista avant (fundada en

1904).

Grup Excursionista Isards (1929)

Centre Excursionista Pitria (1915)
Seccié de Minyons de Muntanya.Josep Mar-

garit.

(1) Ibid. pde.569



Unid zxeonmsionista de la Unidé Professional.
1932, Se sumaron las siguientes entidades:
Club Excursionista de Sants
UEC Barna-Sants
Club Excursionista Montgrony
1933, Centre Excursionista Montseny.
Sececidé Excursionista Penya Irdnics.
1934. El Centro Excursionista alpinenc se unid al
UEC de Barcelona-Sants.
En 1934 se constituyd la Unié Excursionista de
Catalunya d*Clot
En 1935, la antigua Joventut Excursionista de Ca-
talunya, se transformé en Unié Excursionista de Cata-
lunya 4'Olega de Montserrat. En Octubre,'se constitu-

yé la UEC Barcelona—Horté. En Noviembre se fusionaron:

~ Grup Excursionista Mataroni.
~ Clud Esqui Mataré.

- Centre Excursionista Laietinia,

- Seccid Excursionista de la Societat Iris.

Lo que dié lugar a la UEC HMatard.

En 1936 se formd la UEC de Ripoll econ la unién
la Seccidén Excursionista de Palestra y Serra Amunt.

La UEC de Barcelona-centro no constituye una enti
dad rectora de la cual dependan las sucursales que se
encuentran en cada barric y comarcas catalanas. o
es otra cosa que una delegacidér més, aunque, como es
natural, sea deniro del conjuntc la que refne s un ma—
yor nimero de socios. Todas las delegaciones llevan

una vida excursiorista ¥ social autédnoma vy muy activa.
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Se influyen y ayuclan mituamente y estdn ligadas entre
si por un Consejo General, al cual tienen acceso todos
los miembros de la organizacidn.

La UEC cuenta con delegaciones en:

~ Barcelona - Bagi

- Sants - Tortosa

- QOlesa - Girona

-~ Mataré - E1l Prat de Llobregat
- Griacia - Anoia -~ Igualada |

— Cormnelld de Llobregat - Vall de Tenes

- Collblanc - Castellbisbal

- Horta - El Papiol

Centréndonos ya en el UEC de Gricia, podemos de-
cir que se inaugurd en el afio 1939 y que se encuentra
enclavado en la calle Santa Agueda n? 30. Esta entidad
funciona cada dfa de las 19 h. hasta las 22 h. y com-
prende las siguientes actividades: Esqui, Montafia,
Alta Montafia, Escalada, Iniciacidn, Coral, Fotografia,
Biblioteca y Ecologia. La actividad preferida puede de-
cirse que es la de Montafia, aungue en época de nieve
muchos deciden pasarse al grupo de esqui. Es decir,
el socio puede integrarse en cada grupo segun sus prefa
rencias e ir conociendo todas las actividades del
centro.

Cada grupo de estas actividudes se revnen los nar-
tes y viernes de las 20 h. a las 21'30 h. para discutir
Yy organizar sus propias actividades.

La activiaad de iniciacidén la forman los més peque
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%ios, que conducidos por monitores, emprenden la tarea
de empezar a conocer las bellezas de nuestra tierra.

El UEC edita un boletin mensual llamado Excursio-
nisme, dirigido a todos los sociocs y en el cual se in-
forma sobre las actividades més destacadas que se or-
ganizan en cada centro.

La composicidn del club y el ndémero de socios hoy
es el tema que ha sido nuestro objeto de estudio, el
cual esperamos nos permita ccentribuir a conocer el ex-

cursionismo en Catalufia.

II. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGAGIOQN.

II. 1. Hipétesis.

Una vez examinadas las fichas de cada soclo, pude
clarificar las posibilidades que ofrecfa el material
de estudio.

Para realizar un estudio sociolégico debemos defi
nir el objeto de estudio, especificando las variables
que gse toman para analizarlo. 7

El grupo objeto de estﬁdio, consta actualmente
de 1.399 socios del centroc "Unid Excursionista Je
Catalunya", UEC, del barrio de Gricia.

El centro "Unié Excursionista de Catalunya' gdel
barrio de Gracia, empezd su funcionamiento en el afio
1939, habiendo pasado por el club un total de 6.054 so
cios hasta finales del afio 1980.

Todo 1o expuesto hasta el momento, nos vermite



formular varias hipdtesis que, resumiendo todos estos
datos, clarifigue el &mbito de la investigacién.

— De acuerdo con otras investigacicnes vposteriores,
la participacidén de los hombres es supericr a la de
las mujeres,

- E1 club estd integrado mayoritariamente por jé-
venes.

~ El nivel socio-profesional dentro del club es ne
dioc.

- El excursionismo tiende a desaparecer.

- E1 club es un importante elemento de socializa-

cidn dentro del barrio.

II. 2. ¥ariables.

Las variables son formas de aproximacidén al obje
to de estudio, que permiten dar operastividad préctica
al concepto y a las dimensiones definidas con anterio
ridad. En este sentido, normalmente se entiende por
variable cualquier cantidad que varia en el intento
de medir una realidad comcreta.(l)

Las variables de andlisis que he establecido son
las siguientes:

. - sexo

~ edad

- profesidn

- afio de inscripeién

- edad en el momento de la inscripeidn

~ lugar de residencia

(1) BRIONGOS, Miquel - Sociclogia d'avui. Barcelonat
ed.Teide, col.Qud cal saber, n? 14, 1980.

12
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Estas variantes nos aportan unos datos gue serdn
complementados conjugando dos o més variables a la
vez. De aquif, nos saldrdn unos datos que podran cla-
rificar nuestro.estudio.

II. 3. Consideraciones en cuanto al procedimiento del

trabajo.

La base empirica del trabajo ha sido confeccionar
el fichero con los 1398 socios que componen el club.
No he podido tomar el total de los 6054 socios que han
rasado por el centro, debido a que al darse de baja,
la ficha del socio gueda anulada y desconozco, ror 1o
tanto, sus datos.

En la ficha de cada socic que el UEC posee, se
anotan los siguientes datos: nombre, edad, direccidn,
profesidén, fecha de inseripeidn y; gi es menor de 14
afios, se pide la profesiénd e los padres.

Una vez obtenidos estos datos de cada socio, he
tenido gue establecer diferentes categorfss para poder
contabilizar y efectuar el correspondiente tratamiento -
de los datos. ZEste se ha hecho mediante el sistema
de fichas perforadas.

A continuacidén explico el procedimiento seguido.

II. 4. Modo de utilizacidn de las fichas perforadas.

Las categorfas resultado de la recoleccidn de da-
tos han sido codificadas en la ficha perforada de la
siguiente manera:

La ficha perforada consta de 59 agujerocs., Cada

agujero lo destiné para sefialar una de las variables



de cada socio. A4si, los agujeros 1 y 2 los he desti-
nado para marcar el sexo del socio, del 3 al 13 he
marcado las diferentes profesiones, del 14 al 19 los”
he destinado para marcar la edad del socio, del 20 al
38 he marcado el barrio del que procedfa, del 39 al
43 los he destinado para marcar el afio de inscripeidn.
Del 44 al 49 he marcado la edad del socio en el momen—
to de la inscripecidn. E1 agujero 53 lo he destinado
a marcar el club del cual proceden. Los demds aguje-
ros los he dejado libres por si algin dia pueden ger-
vir para realizar otro trabajo o bien ampliar el que
nos ocupa.

Con este sgsistema, en una sola ficha he marcado
todos los datos de cada socio. Para marcar estos da-
tos en la ficha, lo he hecho por medio de un activas
dor, con el cual perforaba el agujero gque corregpon-
dfa al dato del socio que estaba estudiando. De esta
manera, una vez pasados todos lcs datos de cada socio
en cada una de las fichas, por medio de unas agujas
largas, las pasaba por el agujero que estaba estudian
do y obtenia los resultados que me interesaban. Aas?
por ejemplo: si buscaba cufintos hombres habia del to-
tal, pasaba la aguja por el agujeroc nimero 2, que era
el destinado a marcar este dato, y las fichas que ne
cafan fuera de la aguja eran las que debia contar pa-
ra conocer el nimero de socios gue son hombres, Las
otras, al no haber sido activadas, es decir, agujerea

das, quedaban sujetas en las agujas.

14



Con este sistema, he podido cruzar varias varia-—
bles a la vez, colocando agujas dentro de cada varia-
ble que queria estudiar. A4sf{, sélo tenfa que contar
las fichas que salfan fuera de la aguja, dejando apar
te las demds.

Las categorfas de cada variable son las siguien-

tes:
Dentro de la variable edad, he diferenciado seis

categorias. ZEstas categorias las he hecho de acuerdo
con la diferenciacidén hecha por R. Bonal (1l). Creo
gue esta clasificacién es la que se conforma més con
cinco etapas de la vida bastante importantes, que son
1las siguientes:

1 - Nifios: de 0 a 15 afios.

2 - Adolescentes: de 15 a 20 afios.
- Juventud: de 21 a 3C afios.

Adultos: de 31 a 40 afios.

(8 -+~ W
I

- Madurez: de 41 a 50 afios.

6 - M¥4s de 50 afics.

En la variable profesién, he establecido nueve
categorias. Se hace verdaderamente dificil catalogar
la complejidad profesional de nuestra sociedad en
uncs criterios, forzosamente estrechos, tomados antes
de comenzar. Finalmente me he decidido por las esta-
blecidas por R. Bonal:

1l - Comercio: engloba a los comerciantes, tenderos,

los que tienen una dependencia agalariada, a los

(1) BONsL, R. — L’Excursionisme a Catalunya,
Barcelona 1970
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viajantes y a los diplomados en estudios comer-—
cialesg.

2 - Administrativo: en esta categoria se encuentran
los oficinistas, empleados de banca, empleados
en gestorias administrativas, las secretarias,
etc.

3 = Obrero asalariado: entran dentroc de esta diwi-—
sidén los obreros manuales de f4brica o taller
que dependen totalmente de otro en nuedtro ré-
gimen econdmico ocecidental.

4 ~ Profesidn liberal: los que tienen una profesién
independiente, que supone ciertos estudios téc-
nicos o de nivel universitario, y que posee un
nivel de vida que lo catzloga ficilmente en la
clase media.

5 - Industriales y talleres: dentro de esta catego-
ria he crefdo conveniente inelufr a los obreros
de artesania en la definicidén dada por R.Bonal.
Asl, se encuentran todo patrén y obrero en ré-
gimen industrial o de artesanfa; todo pequefio
amo de una explotacién de transformacidn de las
materias primas o creador de alguna realidad
nueva,

6 - Estudiantes: engloba a los que se encuentran en

régimen de estudiar o en colegios. Fl universi

tario, el que estudia en escuelas técnicas y
también el estudiante de mdsica o arte.

7 - Profesiones indefinidas: dentro de este apartado

16



se encuentran las amas de casa, el artista, el
jubilado, el taxista y los de cualquier profe-
o5 dn extrafia inclasificabdle en lus deméds cate-
gorias.

8 - Payés: se encuentrantodo trabajador de la tierra,
bien sea amo o asalariado, el agricultor. En
definitiva, todo aquel que vive del trabajo de
la tierra.

9 - Puncionario.

En la siguiente variable: afio de inscripcidn,

ne establecido cinco apartados, de los cuales los dos

4ltimos sélo comprenden cinco afios. Esta subdivisidn

la he realizédo para conocer con més detalle si des-
pués de l« muerte de Franco se ha producide algin cam
bio notable, lo cual no impide comparar los porcenta-
jes con los demés periodos y as{ lo considerarenos.

1 - Comprende los afios del 1939 al 195C.

- i " " n 1951 al 1960

" " " v 1961 al 1970

- n n n n 31971 al 1975

(C I R C
§

- n " " " 1976 al 1980

Ta variable més problemética a la hora de esta-
blecer las categorias fue la del lugar de residencia
porque fue necesario establecerla a posteriori. En
vrimer lugar fue necesario lccalizar a todos los sO-~
cios en el 4rea de influencia del club v, segin su

distribucidén por barrios, estableci las categorias.(l)

(1) Equip de Socioclogia Electoral - La Poblacié de

Barcelona i els seus barris - Publ.Fundacid
Jaume Bofill. Barcelona, Abril 1977.
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El criterio seguido fue el siguiente: conté el numerc

de socios gue habla en cada barrio y, para simplifi-

carlo un poco, debido al g ran numero de barrios que

debia analizar, junté en un solc apartade todos aque-

llos que contaban con menos de 10 socios. De esta ma

nera la divisién quedd de la siguiente forma:

1

W oo~ o wm A WwN

H = 2 Y
O <~ oo I W NN O

Barrio de Gracia.
" " Sarrid.
" ¥ San Gervasio.
n " la Salud.

n "  Guinardd.

" " la Sagrada Familia,
Izquierda del Ensanche.
Barrio de Sants.

Valle del Hebrén.
Barrio del Carmelo.
" de Santa Eulalia.
Campoc del Arpa.
Las Corts.
Pueblo Seco.
Barrio de San Antonio.
It Gético.
Derecha del Ensanche.
Barrios con menocs de 10 socios:

Horta - Vilapiscina - %erddn - Buen

18

Pastor - San Andrés - La Sagrera - Vivien
das del Congreso - (asco Antiguo - Barce-—

loneta - Pueblo Nuevo - Barric del Besdég-



Ia Verneda - E1 Clot.

19 - Todos losg socios de fuera de Rarcelona.

19
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IIT. DESCRIPCION, aNALISIS Y COMENTARIOS EN TORNC 4

I0S RESULTADOS.

III. 1. Ximero de socios.

Desde el afio en que se inaugurd el U.E.C. del ba-
rric de Gracia, en 19%9, hasta el 1950, se contabili-

garon 1039 socios. {Cuadro 1)

Cuadro 1. - RITHO DE INSCRIPCICNES AL CLUB.

N9de inscripciones Total

Afto 1939-50 ' 1039 1029
1951-60 939 1978
1961~70 2055 4033
1971-75 1249 5282
197680 712 6054

FUENTE: elaboracidn propia.

Esta cifra disminuyé a 939 socios en el periodo
comprendido entre los afios 1951 a 1960.

Entre los afios 1961 a 1970, se asociaron 2055 so-
cios; es el perfodo en el que se han inscrito un mayor
nimero de socios.

Dentro del toval de los dos sub-perfodos 1971 a
1975 y 1976 a 1980, vemos que se asociaron 2021 socios,
de los cuales 1249 lo hicieron en los afios 1971 a 1975,
y s6lo 772 en los afios de 19756 a 1980

Dz esta manera, del total de socios que han pasag-
do por el club (6054), actualmente sélo quedan 139G,
Parece como si el socioc tuviera una coria vermanencia

en el club. Esto lo podemos ver en el cuadro 2, donde
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vemos que del total de socios que hoy hay en el UEC,
la mayoria se ha inscrito durante el dltimo veriodo
(1976-80), por 1lo que vemos claramente el grin ndmero

de bajas que se producen en los perfodos anteriores.

Cuadro 2.- COMPCSICION ACTUAL DEL CLUB - ANO DE INS-

CRIPCICN.
N2 de socios %
Afio 1939-50 108 Ty 7T
N 1951-60 74 553
1561-70 128 9,1
1971-75 285 20,4
1976-80 804 5744
Total 1399 99,9

FUENTE: elaboracidn propia,

asi, nos damos cuenta de que de los inscritos en el
periodo que comprende los afios 1961-70 -donde hubo la
mayorfa de inscripciones- hoy sélo quedan un 6,2%: es
también el perfodo donde se da un mayor numero de bajas.

Estos resultados globales, los iremos matizando
mediante el andlisis detallado de las distintas varia
bles gue hemos tomado en consideracidn. |

I11I.2. Edad de los socios.
El centro estéd compuesto bésicamente por nifios y

adolescentes,
Observando el cuadro ndm. 3, vemos cémo del to-
tal de socios que integran actu.lmente el club, hay

una mayoria de ellos que son nifos, es decir, que no



Cuadro 3.~ EDaD DE ILOS SOCICS.

Mésg de
Ado~ | Jéve-| adul- [Madu= 50
Nifios|Lesc.| nes.| tos.| rez.| afios. Potal
Hombres yi,ce (265 |251 |185 (237 |193 1399

Mujeres

Porcen- | 19,1} 18,9| 17,9| 13,2} 16,9 13,7 99,7
taje. ’

FUENTE: elaboracién propia.

tienen mds de 14 afics. Exactamente son 268, lo que re
presenta un 19,1% de los socios.

Muy cerca, con 265 socios, le siguen los adoles-—
centes, lo que representa un 18,9 % del total. Luego,
en tercer lugar, se encuentran los jévenes, con 251
socios, 1o que representa un 17,9%. En cuarto lugar
y con 237 soclos vienen los que estdn comprendidos en
el apartado de madurez, @s decir de 41 afios hasta 50,
lo que corresponde a un 16,9% del total de socios.

En quinto lugar, ya més diferenciados, se encuen-
tran los de mds de 50 afios, con 193 socios, lo que re-
presenta un 13,7% del total de 1399 socios.

Y por dltimo se encuentran los adultos con sdlo
185 socios, es decir un 1%, 2%.

Conociendo sélo estos datos, podemos decir que
el club actualmente est4d formado por gente Jjoven, mas
este dato es un resultado global. Seguidamente com-
probaremos si esta "juventud! que vredomina en el club

se ha dado durante toda su historia.
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Mirando el cuadro ndm. 4 vemos ¢bm~ la mayorfa de so-
cios resefiades se inscriben dvrante la etapa de lu
adolescencia en los diferentes periodos, excento en
el dltimo (1976-80), en que la mayorfa se inscribe

siendo nifios.

ANO DE INSCRIPCION-EDiD DEL SOCIC AL INSCRIBIRSE.

Cuadro 4.

: ~i&s de
______ Ado= |J6ve-| Adul— Madu~ 50
2 | Nifios) lesc. | nes.| tos.| rez.| afios. Total
4 46 |32 23 |3 1 109
1939-50 - —|=— — —j— - = — — — — 4 - = — b — —
3,6 42,2 29,3 21,1 257 0,9 99,8
2 35 19 13 5 1 75
1851-60— — 1+ — —j— - + -~ = =~ - — — |~ =~ -
»§ 46,6 25,3 17,3 6,6 1,3 99,7
20 57 18 16 7 9 127
1961-’70-—————~——-———-~———«-————-—T-————
15,7 44,8| 14,1} 12,d 5,5 7 99,7
88 114 i2 44 23 4 285
I871-79—~ — +— — + — 4+ — 4+ — 4 — — — — — —-
l976-g0%°2  POL - 52 136 109 - pr 803
35,1 25 6,4/ 17,1 13,5 2,6 99,7

FUENTE: elaboracidn propia.

1 miramos el total de sociocs gue hay actualmen-
te en el club inscritos durante los afios de 1339-50,
vemos que del total, 109 socios, un 3,6%, es decir 4

socios ge inscribieron cuando eran nitios, es decir,
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con menos de 14 afios. Un 42,2% (456 socios) se ins-
crivieron cuando tenian de 15 a 20 afios, es decir en
la adolescencia. Un 29,3% (32 socios) se inscribie-
ron en la etapa de la juventud. En la etapa adulta,
de 31 a 40 afios, hay una representacidén de 23 sccios
(21,1%). En la madurez. sélo quedan 3 socios que se
hayan inscrito en esta etapa (2,7%). Y por dltimo
con més de 50 afios sbélo queda 1 socio, es decir un
0,9%.

Viendo estos datos, podemos decir gue la mayoria
que se inscribid en el club, tomando la muestra de
la que disponemos como representativa e hipotética
del conjunto de todos los socios, durante los prime-
siendo adolescentes, seguidos por los jévenes.

Estos socios, han pasado varias etapas de su vida y
giguen siendo socios del clut, va Que ahora contaron
con més de 40 afios y hasta algunos con més de 50.

Cuando se implantdé el excursionismo en Catalufia,
todo estaba por hacer y, para poder conseguir los ob-
Jetivos primordiales,hacia falta gue el excursionismo
ge dedicara a recorrer el pais de pies a cabeza, a
recoger toda manifestacidn de cultura y de la bellesza
autéctona. asi, las actividades predominantes en el
excursionsmo eran: la arqueologia, la historia natu-
ral, la topograffa, la meteorologia, las colecciones,
el folklore, el archivo y captando la belleza del

paisaje, la fotografia artistica y documental. Los



fundadores del excursionismo eran gente docta y de ex
tensa cultura que miraban de transmitir sus conoci-
mientos a la juven®d que los seguia. (Una juventud
que hoy tiene sesenta afios). El excursionismo ha si-
do movido por una necesidad de reunir a los jévenes y
llevar a término unos ideales humancs de convivencia,
deportivos y, hasta en algin caso, cientificos, y
desarrollar unos medios de diversidn y esparcimiento
que faltaban. Esta juventud de la que hablamos gueda
reflejada en su alto percentaje, que encontramos en
los afios de 1939-50. (1)

Del total de 75 socios, que hay actualmente en
el club inscritos durante los afios 1951-60, sdlo hay

2 socios que se inscribieron siendo nifios, es decir,
un 2,6%, En la adolescencia se inscribieron 35 go-—

cios (46,6%). Los jévenes tienen una representacidn .
de un 25,3%, es decir 19 socios. ILos que se inscri-
bieron siendo adultos son 13 (17,3%). Durante este
periodo de 1951-60, hoy quedan 5 socios, es decir un
6,6% que se inscribieron teniendo més de 4Q afics, es
decir en la etapa de la madurez. Y con mds de 50
afios sélo queda un soccio (1,3%).

51 comparamos estos datos con los del periodo
anterior, vemos que al igual, la mayorfa de inscrip-
ciones se hace en los afios de la adolescencia ¥y luego
en la juventud.

En el perfodo de 1961-70, hay un total de 127

(1) BONaL, Raimon — L'Excursionisme a Catalunya. p.44.
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gocios inscritos durante estos afios, de los cuales 20
(15,7%) lo hicieron siendc nifios, 57 socios (44,8%)
siendo adolescentes, 18 sccios (14,1%) eran jévenes,
16 socios (12,6%) en edad adulta, 7 socios (5,5%) en
la madurez y 9 socios (7%) con més de 50 afios.

Durante este periodo 1aﬂmquriaﬁde_1gﬂggqgtra de
la que disvponemos se inscribié en la adolescencig,
pero eg significativo que el segundo lugar lo ocupen
los nifios, es decir, que parece que existe una mayor
cultura deportiva, ya que los que se inscribieron
giendo nifios, actualmente atn estén interesados por
el club.

En el siguiente periddo, de 1971-75, hay un to-
tal de 285 gocios inscritos en estos atios, y lo hicie
Ton en su mayoria siendo adolescentes, con 114 seios
(40%), le siguen los nifios con 88 socios (30,8%).
Después los adultos con 44 socios (15,4%). Ie siguen
los que se inscribieron en la madurez con un total de
23 socios (8%). Iuego, los jévenes con 12 socios
(4,2%) y por dltimo los de més de 5C afios con 4 so-
cios (1,4%).

En este periodo también observamms un incremento
adolescentes. Dentro del club, hasta ahora, la nayo-
ria se éentra en los adolescentes con mayor ndmero de
inscripciore s dentro de los diferentes periodos, pero
81 miramos durante estos dltimos afios, 1975-1980, ve-

mos gue en primer lugar se hallan los nifios, con un



total de 282 socios (35,1%; del total de inscritos

en este perfodo que son 803 socios. En segunde lugar
se encuentran los adolescentes con 201 socios (25%).
Luego vienen los adultos con 138 inscripciones
(17,1%), seguidos por los comprendidos en la maduregz
con un total de 109 socios (13,5%). Con sélo 52 so-
cios (6,4%) se encuentran los jévenes. Y por Gltimo,
los de més de 5C afos con 21 socios (2,6%).

Comggrando lgg rg§313§§9§ de cada periocdo, ve-
mos cémo en los dltimos afios hay un mayor nidmero de
inscripciones siendo nifios, vor lo gue parece_que po-
demos decir gue hay una mayor cultura devortiva, ya
que la gente se interesa antes por el deporte.

El excursionismo ha sido en su mayoria un depor-
te para adolescentes desde los primeros afios hasta
que a partir del dltimo periodo los nifios los han su-
perado.

Con estos datos obtenidos hasta ahora, d escono=-
cemos el porcentaje de socios que hay segin el:sexo.
El andlisis de esta variable nos dard nuevas informa-
ciones acerca del club que estudiamos.

IIT.3. 4andlisis de los sociocs segdn la variable del

sexo.
Observandoc el cuadro 5, vemcs cdémo del total de

los 6.054 socios gque han pasado por el club, el 68,9%
1o ocupan los hombres, frente a un 31,1% las mujeres.
Este porcentaje se mantiene bastante fid en los

1,399 socios que zhora estamos analizando, como ve-
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Cuadro 5. aNALISIS DEL TOTAL DE SOCIOS SEGUN LA Va-

RIABLE SEXO.

Socios %
Hombres 4171 68,9 %
Mujeres 1883 31,1 %
Total 6054

FUEVTE: elaboracidén propia.

mos en el cuadro 6,

Cuadro 6. ANALISIS DE ICS SCCIOS SEGUN ILa VARTABLE

Soccios ] % SEXC.
Hombres 916 65,47
Mujeres 483 34,52
Total 1399

FUENTE: elaboracidén propia.

donde podemos ver que de los 1399 socios gque componen
actualmente el ciub, 916, es decir un 65,5 son hom-
bres y 483 son mujeres, lo que representa un 34,5%,

Con estos datos, vemos que el vapel de la mujer
es inferior al del hombre, siguiendo los andlisis de
R. Bonal (1), debido a que la psicologfa femenina
considera menos necesaria la prdctica del deporie de
montafias

Estos porcentajes son datos globales, se ajustan
a los porcentajes de participantes habituales, pero
son insuficientes, porque no nos demuestran una ten-

dencia, es decir, desconocemos si estos porcentajes
(1) BONsL, R, L'Excursionisme a Catalunya, p. 18



tienden a igualarse o, por el contrarioc, se separan.
Tampoco nos precisan las edades, ya que puede
ccurrir que a cierta edad, la diferencia que existe
entre los porcentajes actuales (30,9%) disminuya o,
por el contrario, tienda a igualarse.
Seguidamente trataremos estos datos, cruzédndo-

los con el afio de inscripeidn (ecuadro 7).

Cuadro 7. ANALISIS DE T0S SOCIOS SEGUN Ia VARTIARLE

SEXO A TRAVES DE 1038 afos.

1939~50 195160 [1961~70 |1971-"5 | 1976-80

Hombres 751 740 1304 847 529

porcentaje

72,3

78,8

63,5

68,5

Mujeres

porcentaje

9

288
27,8

199
21,2

151
3645

402

32,2

243
31,5

|

FUENTE: elaboracidn propia,

Durante el primer perfodo (1939-50), del total
de los socios el porcentaje entire hombres vy mujeres
existfa una diferencia de 44,5%, &sta aumenta en el
pericdo de 1951-60 y desciende notablemente, sdélo
un 27% en el perfodo de 1961-/0, periode en el cual
Ya hemos dicho que es donde hay un mayor némeroc de
inscripciones y que como vemos, es donde la mujer
empieza a interesarse mds por el club con una gran
afluencia al centro.

A partir del afio 1971, la diferencia vuelve a

incrementarse a un 35,6% y lleza a un 3¢% en el Gl-

29



timo pericdo.
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Comparando estos datos con los gue obtenemos de

los socics que actualmente estdn inscritos en el UEC,

(cuadro 8) vemos cémo la diferencia es mucho mayor,

Cuadro 8. ANALLISIS DE I0S SOCICS JUE COEPCNEN EL
UEC SEGUN La VARIABLE SEXC EN DISTINTCS
PERIODCS.
1939-50|1951-60 |1961-70 |1971~75{1976-80 Total
Hombres g5 70 1¢8 186 457 916
porcen-—
taje 10,4 7,6 11,8 20,3 49,9 100
Mujeres 13 4 20 99 347 483
porcen—~
taje 247 0,8 4,1 20,5 71,8 99,9
FUENTE: elaboracién propia.

giendo interesante

ver cémo en el dltimo perfodo (1976—

80) la proporcidén entre hombres y mujeres se iguala,

llegando a una diferencia de sélic un 13,7%.

Vistos estos datos, vemos cémo la rarticipacidn

de la mujer es siempre infeérior a lz del hombre.

Sin

embargo, podemos observar que a rartir del afio 1961,

la mujer aumenta considerablemente su varticipacidén.

En casi todos los trabajos consultados sobre 1la

particiracidén deportiva del hombre ¥ la mujer, nos en

contramos con que los hombres son més depoertivos gque

las mujeres. (1)

(1) RODGERS, B. Rationalisation des cholx en matidre
de politigue sportive, n. 25,
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Er el trabajo realizado por R. Bonal (1) vemos cdmo
las mujeres tienen tendencia a afiliarse & las gran-
des entidades. Debe ser por la multiplicidad de re-
laciones que les proporciona, o bien lo que ocurre
€s que las entidades peguefias corresponden més bien
a lus poblaciones menores donde la mujer estd gene-
ralmente més condicionada por valores més tradiciona
les que en la gran ciudad., Ilama nuestra atencidn la
obtencidn de estos datos, ya que parece indicarnos
que una vez aumentada la afiliacidén de mujeres en

el centro, en los afios de 1961-70, lo que tendria
que haber ido en aumento ocurre %odo 1o contrario,
que cada vez hay menos mujeres en el club, como si
no les interesara el excursionismo.

Esta diferencia que eiiste entre hombres y muje
res, aparte de que ya hemos menciocnado el inferior
papel deportivo de la mujer, tanbién puede ocurrir
que la mujer, a cierta edad, deje el deporte paras
consagrarse a su familia y a sus hijos.

Para analizar este problema, tratareros estos
datos cruzédndolos con la variable edad.

Asi, en el cuadro 9, vemos que del total de
los hombres (916) gue son socios, la mayoria se en-—
cuentra en el periodo de juventud, con un total de
196 socios, lo qu: representa un 21,3%. Les siguen
los que estédn comprendidos en el apartado de més de

50 afios, con 160 socios (un 17,4%). E1 tercer lu-

(1) BONAL, R. L'excursionisme a Catalunya, p. 18,
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Cuadro 9. ANATISIS DE LAS VARTABLES SEXO Y EDAD.

Més de
Ado~ | Jbve~|adul- |Madu~ 50
Nifrios{ lesec. mnes.| tos.| rez.| afios. Total
Hombres 146 154 1196 104 156 160 gle
rorcen—-
taje. 15,9/ 16,§ 21,3| 11,3 17 17,4
Mujeres 122 111 55 81 81 33 483
porcen~
taje. 25,2 22,9 11,3| 16,71 16,7 6,8
FUENTE: elaboracién provia.
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gar, con 156 sociscs, (17%4) lo ocupan los gue tienen
de 41 a 5C alios, etapa denowinada de madurez.

El cuarto lugar 1o ocupan los adolescentes con
un totgl de 154 sccios, es decir un 16,8%. Iuego
vienen los nifios con 146 socios, un 15,9%, y por dl-
timo vemos que los adultos sdélo ocupan un 11,3% con
un total de 104 socios.

Viendo estos datos, podemos decir gue los jéve-
nes cuando llegan a la edad adulta abandonan el club
debido probablemente a que montan su hogar y estabi-
lidad en la vida, y luego en la edad madura vuelven
a interesarse por las actividades del mismo.

En las mujeres, la mayoria se encuentra en las
nifias, que con un total de 122 socios representa un
25,2%, le siguen los adolescentes con 111 socios, es
decir un 22,9%. Y en tercer lugar se encuentran las
etapas de adultos y madurez con 81 socios en cada
una, lo que representa un 16,7%. En cuarto lugar se
encuentran los jévenes, con sélo 55 socios (un 11,3%),
¥y por dltimo los de més de 50 afios con un 6,8%, es
decir sélo 33 sgocios.

Esgstos datos hos indican gue lu mujer se afilia
en el centro en la niflez, sigue con una ligera dismi
nucidén en la adolescencia, pero el dato més extrafio
es la notable presencia de la mujer en 1la etapa adul

ta y madurez, ya que en muchos trabajos realizados (1)

(1) RODGERS, B. Ob.cit. p. 11
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la mujer deja de hacer “deporte a partir de los trein-
ta afiog para consagrarse a su familia Yy a sus hijos.
Mas en este caso, ocurre todo lo contrario. Esto
puede ser debido a que no sélio sea la madre la que se
afilia al centro sino que lo haga con su familia (hi-
Jjos y esposo), ya gque como podemocs observar, la par-
ticipacidn de la mujer en el periodo de la Juveniud
disminuye, y esto puede ser debido a gue durante esta
etapa, la mujer se casa y monta su hogar, y ya a par-
tir de los 30 afios vuelve al centro con su familia.
S1 miramos la relacién entre ambos sexos {cuadro

10) en cada perfodo, vemos que en la primera etapa,

Cuadro 10. ANALIISIS DE Is EDaD DE ICS SOCIOS SEGUN

La VARTABLE SEXO.

) iés de
Ado= | Jbve-| adul~! Kadu- 50
Nifios|lesec.| nes.| tos.| res. afios.

Hombres 146 154 196 104 156 160
porcen—
taje. 54,4 58,1 78 56,2 65,8 82,9
Mujeres 122 111 55 81 81 33
porcen—
taje. 45,5 41,8} 21,9 43,7 34,1 17
Total 268 265 251 185 2357 193

99,9y 99,9] 99,9/ 99,9 99,9 99,9

FUENTE: elaboracidn propia.

(nifios) el porcentaje de participacién tanto en el

hombre como en 1» mujer es casi igual. Asi; los ni-
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fios tienen un 54,4% y las nifias uva 45,5%. Esta etapa
es la méds igualada porque los nifios se apuntan cdn
sus padres en el centro hasta que cumplen los 14 safios.

En la etapa de la adolescencia, la relacidn disg-
minuye. Existe ya una diferencia de un 16,3% & favor
de los hombres., Aqui, el miismo porcentaje que aumen-
ta en los nifios es el mismo que disminuyen las mujeres,
Esta disminucidn en la mujer, puede ser que ya al se-
pararse de los padres y entrar a formar parte del
club por ella misma ya no le interese vy busque nuevosg
deportes o nuevos lugares para relacionarse con otros
jévenes. También puede ocurrir que los padres dejen
de ser socios e influya esto sobre el hijo.

Sin embgrgo, vemos que el hombre sigue su aficidn al
eéxcursionismo y hasta aumenta el ntmerc de socios.

En la etapa de la juventud, se produce un enorme
desequilibrio. Ia diferencia aumenta en un 56,1%.
Los hombres se encuentran en la etapa de mayor parti-
cipacidn con un 78%, mieutras que la mujer sélo tiene
un 21,9%. Parece ser que el excursionismo a esta
edad sea sdlo para los hombres; quizéds la mujer no

encuentra al excursionismo comc deporte Yy rrefiera

elegir otras modalidades. También vuede ocurrir que

la mujer en esta edad contrae matrimonio y forma su

hogar, y en cierta manera se desentiende del deporte.

Se encuentra en la época de 1la maternidad, lo cual

implica el cuidado de los hijos ¥y es por este motivo,

para consagrarse a su familia, que abandonen el deporte. (1)

(1) RODGERS, B. Ob.cit. p. 11.
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En los adultos, la participacidén de hombres y
mujeres vuelve a egquilibrar. S8lo existe una diferen
cia de 12,5%. La mujer parece volver a interesarse
por el club., Quizéds en esta etapa se inscribe toda
la familia, por eso la relacién entre hombres y mu je
res vuelve a igualarse aunque no sea para practicar
el excursionismo, sino simplemente por relacién. E1
matrimonio busca nuevas vias para salir de los pro-
blemas cotidianos, gque a travéds del centro pueden
realizar nuevas actividades fuera del trabajo diarioc,
que les permitirédn descubrir nuevas emociones.

En la siguiente etapa, madurez, vuelve a exis-—
tir una diferencia de un 31,7%. Esta diferencia
viene dada a que no es que la mujer disminuya su pre
senclia, sino que los hombres aumentan su participacidn.

Los hombres, una vez pasada la etapa adulta,
que parece ser que es cuando montan su hogar v esta-
bilidad en la vida, vuelven a interesarse por las ac
tividades del club, compagindndolo con su trabajo.

En la etapa de més.de 50 afios, es donde existe
una mayor diferencia, ya que es de un 65,94. ZEsta
diferencia viene dada a que la participacicdn del hom
bre aumenta pero es mucho més gignificativo el deg-
cénso de la mujer con sdélo un 17% de participacidn.
Esta insignificante presencia femenina que venimoa
observando hacia el deporte, viene dada sin duda a
la falta de una cultura deportiva cuando estas muje-

Tres se encontraban en edades escolares.
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Tal como nos dice Yves Le Pogam (1), cbservando
las estadisticas, vemos c¢bmo la participacidén en lus
actividades deportivas aumenta mucho més, cuanto més
aumenta el nivel cultfural. Cbrrelativamente, el por-
centaje de los que no han practicado nunca los depor-
tes decrece a medida que el nivel cultural aumenta.

Tal como vemos, esta disminucidn de participa-
cién de la mujer en el deporte a ciertas edades, ten-
deréd a abolirse, ya que cada vez hay un mayor conoci-
miento del deporte, hay una mayor cultura deportiva
iniciada ya en los nifios de edad escolar. Cuando eg—
tos nifiocs vayan creciendo, su dedicacidn v amor al
deporte serd muy distirta a los que hoy son mayores.
Cada vez hay més facilidades para practicar el depor-
te elegido, que lo hacen ya en el colegio, luego la
participacidén de la mujer también seré distinta, ya
que dispone de guarderias para dejar a sus hijos nien
tras practica su deporte y un acceso més igualitario
a la cultura.

11T.4. Panorama vrofesional.

Hirande el cuadro 11, vemos que la profesidn ma-
yoritaria en el UEC es la de los estudiantes, con
311, lo gque representa un 22,2%; le sigue la vrofe-
gidén englobada en talleres con 230 socios, es decir
un 16,4%. En tercer lugar se encuentran losg de pro-
fesién liberal, con 195 socios, es decir un 13,9%.

Muy cerca encontramos a los englobados en rrofesgiones

(1) 1E POGaM, Y. Démocratisation au sport: mythe ou
réalité? p.55



indefinidas con 194 socios, un 13,9%.
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Cuadro 1l1. PaNORAMA PROFESICYAL DREL CLUB.

Total Porcentaje (%)
Comercio 181 12,9
administrativos 189 13,5
Obrero g5 6,8
Liberal 195 13,9
Talleres 230 16,4
Estudiante 311 22,2
Prof.indefinidas 194 13,9
Payés - -
Funcionarios 2 0,1
No consta 2 0,1
Pfotal. 1.389

FUENTE:

elaboracidn propia.

En quinto lugar se encuentran los administrati-

vos, con un total de 189 socios, es decir un 1%, 5%,

En sexto lugar se encuentran los comerciantes, con

181 socios, lo que representa un 12,9%. En séptimo

lugar se encuentran los que se hallan en el apartado

de obreros, con sélo 95 socios, un 6,8%.

Finalmente,

se encuentran los funcionarios con sdlo 2 socios v

también hay dos socios sin una profesidén especifica,

que los he catalogado en el apartado de "o cons ta",

Al igual que en el trabajo realizado por R.

Bonal, vemos como hay un predominio manifiesto de



los estudiantes sobre cualquier otra categoria.

Mas después de los estudiantes, vemos como los
de profesiones de talleres ¥y profesiones liberales
ocupan un segundc y tercer lugar.

En algunos estudios, se ha comprobado gue en
las pequefias entidades minoritarias, se da el caso
de que més de un 50% de los socios son administrati—
VOs u obreros y que es en las grandes entidades don-
de hay un aumento de participacidén de las profesio-
nes con un mayor nivel de instruccidn, como puede
ocurrir en el UEC. Sin embargo, también puede ser
debido a que estas profesiones sean reflejo del ba-
mwio donde se halla el club. Pars conocer estos re-
sultados, averiguaremos si esia profesidn mayorita-
ria que se da en el club ests representada por los
socios del barrio de Gricia.

Es interesante constatar que 1a profesidn mayo
ritaria después de los estudiantes responde a la
imagen del barrio donde el club se halla enclavado:
pequefios talleres, casi artesanales, con un propie-
tario y algunos obreros.

Esta misma consideracidn puede hacerse respec-
to a las profesiones de comercio Y administrativos.
Estas también son propias de un barrio de clase mew
dia como es el caso de Gricia.

Sin embargo, un dato que todavia tiene mas in-
terés es el importante papel jugado por las profe-

siones liberales. TLos hombres con esta profesidn
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representan el 11,5% del total de hombres del club.
Si examinamos el porcentaje que representan las rrofe
siones liberales en el barrio de Gricia, vemos cdémo
segin el documento del equipo de Sociologia Electo-
ral (1), es sélo de un 3,8%., Estc nos indica edmo es
muy importante el nivel cultural para la incorpora-
cién al mundo del deporte. Tal como nos muestran
diversos autores (Boltansky, Haumont, TLuschen,Le Po-
gan), el nivel de instruccién y la categor{a social
ejercen generalmente una influencia congiderable so-
bre la tasa de participacidén en el deporte.

La observacién de la estadfstica nuestra que la
participacién a las actividades deportivas aumenta
cuanto mayores son los niveles de instruccidn. Corre
lativamente, el porcentaje de aquellos que nunca han
practicado deporte decrece a medida gue el nivel se
eleva (2).

Seguidamente, estudiaremos si a lo largo de la
historia del UEC se ha mantenido el mismo panorama
profesional que hemos visto ahora.

En el cuadro 12 (enexe), vemos cdmo en el pri-
mer perfode (1939-50), tomandc como muestra a los
108 socios que se inscribieron en esta etapa y que
hoy siguen en el club, las profesiones mayoritarias
son:

= en primer lugar - con 45 socios (41,6%) la profesidn
de comercio.

(1) Equip de Sociologia Electoral.- La Poblacid de Barce—
lona i els seus barris.

(2) LE POGai, Yves. Ob.cit. p.60
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~ en segundo lugar - con 29 socios (26,8%) la profe—
sidén de industriales.

~ én tercer lugar - con 15 socios (13,8%) la profe-
sién de obrero.
En el segundo perfodo, de 1951-60, el panorama profe

gsional del club se encontraba de 1z siguiente manera:

- en primer lugar - comn 23 socios (30,6%)la profe-
sidén de industriales.

- en segundo lugar - con 18 socios (24%) la profe-
sién de comercio.

~ en tercer lugar - con 10 socios (13,3%) la profe—
sién administrativa y obrero.

vEn estos pericdos vemos aumentar la profesidn
industriales”gwtalleregi“que supera a la de comercio,
en el segundo periocdo: como si fuera formdndose ya el
status del club que actualmente mantiene.

En efecto, hemos de destacar la proporcidén de
la profesidn de comerecio, que ocupa un nrimér lugar
en el primer periodo y_ep‘el panorama actual del club
esta misma profesién ocupa un sexto lugar.
En el tercer perfodo, de 1961-1970, las profesiones
mayoritarias eran:
- en primer lugar ~ los estudiantes,con 38 socios (29,9%;

- en segundo " ~ la prof. de industriales y talleres
con 24 socios (13,8%)

— en tercer lugar - la prof.administrativo y liberal,
con 20 socios cada una(l5,7%)

En el cuarto perfodo, de 1971-1975, del total de

285 socios, las profesiones mayoritarias eran:



- e&n primer lugar - los estudiantes,con 97 socios (34

- én segundo " - la profesidén de administrativo,
con 46 sociog (16,1%)

- en tercer " —- las profesiones de comercio y li-
beral con 36 socios cada una (12,6%)

Por dltimo, durante estos afios, la nrofesién mayori-
taria es:
- en primer lugar - los estudiantes, con 168 socios (20,8%)

- en segundo ¢ -~ las profesiones irdefinidas,con |
150 socios (18,6%)

- en tercer n ~ la profesién de industriales y ta-
lleres con un total de 1%0 socios(16,1%)

Con estos datos, observamos cémo a partir del
atio 1961 empieza a notarse la gran participacidnde
estudiantes en el centro, ocupando su mavorfa en
los tres dltimos veriodos. Podemos afirmar que el
club 1o componen bdsicamente los estudiantes. Es un
centro para jévenes, ILas actividades que en €1 ge
realizan unen a la juventud en el club.

También es importante deshacer el rapel cue jue
ga la profesidn de industriales y talleres, ocupando
€n todos los perfodos un papel destacado. Tal como
hemos dicho en el cuadro anterior, es la p¥ofesidn
més significativa del tarrio ¥, al mismo tiempo, del
club; es decir,el cliub estd integrado en el barrio Ng
adopta las mismas caracterfsticas que las de su en-
torno; no es un centro de fuera con unas reglas nue-
vas, sino que ha nacido en‘el barric, estd formado
por é1 y es para el mismo.,

También es de deshacer el papel de la profesién
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liberal, cuva presencia se hace notable g partir del
ano 196l. & partir de este afio, el ciub cambia bisi-
camente su composicién, ya que aumentan los jévenes
estudiantes, hay una buena proporcidén de industria-
les y empieza a aparecer la profesién liberal, como
si el club hubiera cambiado de categorfa debido g
una mayor cultura deportiva.

Conociendo la categoria soclo-profesional del
c¢lub, desglosaremos los datos obtenidos teniendo en
cuenta la variable SeX0, para poder conocer si exig-—
ten algunas diferencias entre hombres y mujeres.

Asi, en el cuadro 13, vemos gue del total de 916
Cuadro 13. PaNORAMA PRCFESICNATL SEGUN LA VARIABLE SEXO.

Hombres % Mujeres ¢
Comereio | 144 15,7 57 7.6
AdmAinistrativo 133 14,5 56 11,5
Obrero 75 8,1 20 4,1
Liberal 144 15,7 51 10,5
Talleres 184 20 46 9,5
Estudiante 207 22,5 104 21,5
Prof.indefinida 26 2,8 168 34,7
Payés - —_—
Funcionario 2 0,2 -—
No consta 1 0,1 1 0,2
Fotal 916 99,6 483 99,6

FUENTE: elaboracidn propia.
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hombres que estén en el club, la mayoria son estu—
diantes (22,5%), seguidos por la profesién de indus—
triales y talleres con un 20%. ZEstos datos siguen la
misma pauta que tiene ahora el club.

Sin embargo en la mujer, la profesidn mayorita-
ria es la profesién indefinida (34,7%), seguida por
los estudiantes con un 21,5%.

La profesién de comercio también ocupa un tercer
lugar en el barrio de Gricia con wn 12,6%, mientras
que en el UEC su participacién es de un 15,74.

Analizando los resultados, vemos que tanto los
hombres como las mujeres, concuerdan sobre todo las
primeras profesiones del centro con las del barrio.
El UEC en esta delegacién del barric de Gracia, for-
ma parte del mismo, estd integrado vor gente del da-
rrio que se mueven por unos intereses comunes.

También confirmamos que>1a mujer no ge aparta
de su rol femenino, ya que, dejando aparte a la pro-
fesién indefinida y4 los estudiantes, la mayoria son
administrativaes, {mujer = secretaria).

Conociendo las profesiones mayoritarias del
club, creo interesante conocer a gqué edades son umis
frecuentes. De esta manera, he cruzado la variable
profesién con edad., (Cuadro 14 anexe )

Los estudiantes son en su mayoria adolescentes
(15 a 20 afios) con un 52,1%, seguidos vor los jéve-
nes, con un 41,1%,

La profesidn de industriales y +alleres estd repre



Cuadro 14. DPANORAWa PROFESIONAL SECTY La EDAD,
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95 | Nifo | Adolese. |Iouenes | Adoiko | Haclurez “;’;;‘Qdfﬁg Total
36 [45) | (2 36 Gl 18]
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19,3 13,2 (.63 A (4,2 334|193
Ad mings-| U4 2| 6l 20 /| 23 6 199
Tralivo
232 thl 32,2 (05 14,2 4 94,6
(0 G % 13 |3
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35,3 b3 QY 13,6 (1 TR 4.6
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53 5 26 2s 4y 53 230
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nanD —
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Consla _ =6 sol /- ~ - [00
FUENTE: elaboracidén propia.



sentada por los socios gque tienen mis de 5C afios
(23%), seguida por los que se encuentran en la etapa
de la madurez con un 19,1%.

La profesidn liberal se encuentra representada
por los socios que se hallan en lu etapa de la-madu-
rez con un 16,4%, seguida por los adultos con un
14,8%. La profesién del comercio la ejercen con ma-
yoria los que tienen més de 50 afios con un 33,7%,
geguidos por los que tienen de 41 a 50 afios con un
19,8% y en tercer lugar por los de 15 a 20 afios con
un 13,8%.

Asl podemos decir que los comercios son lleva-—
dos por gente a partir de los 41 afios y que los em—
pleados o dependientes son en mayorfa de 15 a 20
atios.

En la profesién administrativo, la principal
edad la ocupa los de 21 a 30 afios con un 32,24, se-
guidos por los de 41 a 50 afios con un 14,2% y en
tercer lugar por los de 15 a 20 afios con un 11,1%.

Vemos que los administrativos son en mayoria
jévenes, siguen en la madurez Yy ya empiezan cuando
son aun adolescentes.

En la profesidén denominada cbreros, la edad
mayoritaria se encuentra a partir de los 41 afios
en adelante, con un 35,6% y luego los gue cuentan
con 31 a 40 afics en un 13,6%. XEstos son obrerocs
manuales de los talleres que deben llevar ya muchos

afios trabajando en ellos. Ya que los talleres e

48
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industrias del barrio de Gracia, en su mayoria vins-
nen ejerciendo desde hace mucho tiempo.

La profesidn indefinida, que cuenta un total de
194 socios viene determinada principalmente por la
edad de 31 a 40 afios con un 39,1%. En segundo lugar
por los de 41 a 50 afios con un 38,6% y en tercer lu-
gar por las que tilenen mds de 50 afics con un 12,8%.

Estos datos con comprensibles, ya que la mujer,
principal representante de este sector profesional,
se interesa mds a los 30 afios gue a los 50 por el de
porte. Por eso, vemos gue hay una mayorfa en esta
edad, perc es que ya a lqs 50 afios la mujer, como he-
mos visto, casi no participa, ni se interesa por el
centro.,

Ahora miraremos si en cada profesién existen
diferencias en cuanto a particpacidn se refiere en-—
tre hombres y mujeres. (Cuadros 15 y 16 anexos)
Hombres - 12 edad - mds de 50 afios con un 38,8%

22 edad - de 41 a 50 afios (22,2%)

8 edgd - de 15 a 20 afios (11,1%)

Mujeres - 12 edad - de 15 a 20 =afics (24,3%)
2% edad - més de 5C afios (13,5%)

¢ edad - de 41 a 50 afios (10,8%)

Comparando estos resultados, vemos cémo la mayo
ria de los hombres son mayores de 50 arfios, son los
que regentan el negocio, mientras en la mujer la
mayoria gse encuentra en la adclescencia, es decir de

15 a 20 afios, entra en el mundo del comercio muaeho
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Cuadro 15. PANORANA PROFESIONWAL SEGUN La EDAD (HOMBRES)

9, | Nifios {Adolesc. |Jovenes |Adoltos |Hadurrz “if’gaiis Tota|
24 16 9 10 32 56 144
(omercio _
WS4 6,206/ 7222 /388 99,7
Admng- | 23 o 46 I5 24 |5 133
tral |
e S ws | 35 s I8 | 71,2 | /99,6
I8 3 ? 12 [* [+ 15
Obrero
24 4 10,6 1€ | 722,6| 22,6\ /99,8 |
49 ] io 21 3l 16 l44
Liberal
34 1,6 6,9 18,2 21,5 1,1 99,%
2} |9 23 24 42 49 184
Talleres
A 14,6 (0,3 12,5 (3 22,8 | /26,6 ,/9,9
el - 2 93 98 9 4 y) 203
dante | “oa | e | sy 43| 09 | 60 | S99
E@ﬂeh 6 2 ) ? 5 5 26
vwda 23 46 3,9 26,91 19,2 | /19,2 99, *
Fuonuo- | — — - - 4 ) 2
Nafip -~ | — — - 50 50 loo
N o — — )/ — - — v
onsla | /" — | oo — -~ —_ 410G

FUENTE: elaboracidn propia.
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Cuadro 16. DPaillORalla PROPESIONAL SEGUN LA EDAD (MUJERES)

% | Nifos |Adoles. Jovenes [Adultos [MHadure ’TSOSQ%ES Total
q 5 33
(omescio 45 < 2 k
05| a3 | sy | 54| 0| 13,5 | g
Adwinis-| 2/ H 15 5 3 A 5¢
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16 3 — A - — o
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antes que el hombre. En esta edad deben emplearse

como dependientes del comercio,

- Profesidén administrativa:

Hombres - en 18Y lugar los de 21 a 30 atiocs, 34,5%
en 29 "  log de 41 a 50 afios, 18%

en 3%F *  log de 31 a 40, y més de
50 afios con 11,2%

mujeres - en 1®F lugar de 21 a 30 afios 26,7%
en 29 " de 15 a 20 afios, 19,6%
en 3€T " de 31 a 40 afios, 8,9%
Vemos que la profesidn de administrativo es
propia de la juventud en ambos sexos., Pero vemos
cémo la mujer se integra antes que el hombre, ya
Que en su adolescencia ya entra a trabajar como ofi
cinista o secretaria. Ia mujer no se aparta de su
rol femenino.
la profesidn de obrero en el hombre son un to-—
tal de (5 socios y en su mayoria son:
en 1°T lugar - de 41 a 50 afios y méds de 50, 22,6%
en 22 lugar - de 31 a 40 afics, 16%
en 3%F lugar - de 21 a 30 afios, 10,6%

En la mujer sdélo hay 20 socios con esta profesién.

Vemos que esta profesidn es mayoritaria en los
hombres. Ia mujer casi no tiene representacién.
Dentro de los hombres la mayorfia son los de 40 afics
hacia adelante. Podemos volver a deshacer lo que

dice Yves Le Pogam (1), gque con un mayor nivel de

(1) LE POGaM, Yves. Ob. cit. p. 55
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instruccidn aumenta la particivacidn deportiva v a

la inversa, va que s6lo hay 75 hombres con esta profe-

8idén que son afiliados al club.

La profesidén liberal la integran 144 socios,de

los cuales las principales edades son:

en
en
en
la
en
en

en

1T lugar los de 41 a 50 afios, 21,5%

22 lugar los de 31 a 40 aXos, 18,7%

3T lugar los de més de 50 afios, 11,1%

mujer, del total de 51 socios, la mayoria son:
1€ lugar los de 15 a 2C afios, 19,6%

2% lugar los de 21 a 30 afics, 5,8%

3% lugar los de 31 a 40 afios y més de 50, 3,9%

Este dato en la mujer, que la mavoria se encuen-

tra dentro de la adolescencia, eg debido a que debe

encontrarse aun con la profesidn de sus padres. Qui-

zds alin no ha formalizado el carnet de socio, por lo

que consta con la profesidn del padre.

Vemos que la profesidn liberal en el hombre,

consgta a partir de los 41 afios, seguidos por los de

los 30 a 4C afios, mientras que la mujeren la juventud

ccupa ya un 5,8%.

- Profesidén de industriales y talleres.

Del total de 184 hombres, las edades mds signi-

ficativas dentro de esta profesién son:

n

en

en

18T lugar - los de més de 50 afios, 26,6%
2% lugar - los de 41 a 5C afios, 22,8%

3°% lugar - los de 31 a 4C afios, 13%

Del total 96 mujeres, en esta profesién la edad mis



significativa es:

- en 1°° lugar - los de 15 a 20 afios, 139

-~ en 22 lugar - los de més de 50 afios, 8,6%
- en 38T Tugar -~ los de 21 a 30 afios, 6,5%

Vemos que esta profesidén es una profesidn marca
da principalmente por gente mayor a los 50 afios, los
gque ge encuentran en la madurez y adultos., Sin em-
bargo en la mujer, vuelve a ocurrir como en la profe
sién anterior, la mayorfa tal como-vemos en el cua-
dro las ocupan los hijos de los industrisles ¥y luego
los adolescentes que adn deben contar con la profe-
8idén de sus padres.

Los estudiantes, del total de 207 hombres, la
edad mayoritaria es la de los 21 a 3C afios, 47,3%,
seguidas por los de 15 a 20 afios (44,9%) v en tercer
lugar los de 31 a 40 afios (4,3%).

En la mujer, del total que son 104, la mayoria
son los adolescentes con un 66,3%, en segundo lugar
los de 21 a 30 afios con un 28,8% vy en tercer lugar
los menores de 15 afios con 1,9%.

Comparando estos datos, vemos cémo la mujer deja
sSus estudios antes que el hombre y empleza a trabajar
Ya en su juventud. ILa mayorfia de los hombres se en—
cuenta en la juventud, y luego en la adolescencia.

Zn las profesiones indefinicas, el total de 26
hombres se encuentran divididos en las siguientes

edades:
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~ en 1®F lugar - los de 31 a2 40 afios, 26,9%

-~ en 22 Jugar - los de 41 a 50 afios y mds de 50
_ afios,19,2%

~ en 2°7 lugar - los de 15 a 20 afios, 7,6%

e En la mujer la edad mds generslizada es:

— en 1T lugar -~ de 41 a 50 afios, 41,6%

- en 22 lugar - de 31 a 40 afios, 41%

- en 3®T lugar - més de 50 afios, comn 11,9%

Parece que esta profesidn la controla méds la mu-
jer, con un nivel de participacidén mds alto que el
hombre. En los hombres la edad més representativa es
a los 31-40 afios, quizds sean artistas u otra profe-
sién englobada dentro de este apartado. Mientras que
la mujer, de profesidén sus labores, la mayoria estd
en la madurez.

shora que ya conocemos la profesién mayoritaria
del club, las edades correspondien tes a cada vrofegidn,
las variaciones profesionales del club segin los dis-
tintos periodos, la diferencia de profesiéﬁ - edad en
tre hombres y mujeres, seria interesante conocer de
dénde proceden los socios del club interesédndosge poxr é1.

ITI.5. Iugar de residencia de los socios.

51 miramos el cuadro 17, vemos que del total de
socios del club, la mayoria procede del propio barrio
de Gracia (22,4%), seguidos por los que vienen del
barrio de la Salud con un 18% y en tercer lugar por
los del'barrio de la Sagrada Familia (15,2%).

En cuarto lugar y bastante distanciado se encuen-

o

tra el barrio de San Gervasio con un 7,5%, es decir



Cuadro 17. LUGAR DE RESIDENCIA.

Barros Total Porcentaje
Gracia 313 22,4
Sarrid 46 352
San Gervasio 105 T45
La Salud : 252 18
Guinardd- | 64 4,5
Sagrada Familia 214 15,2
Izda. Ensanche | 62 4,4
Sants 26 1,8
Valle del Hebrén 24 | 1,7
E1 Carmelo 17 1,2
Santa Euldlia 26 1,8
Campo del Arpa 18 1,2
Las Corts 30 2,1
Pueblo Seco 12 0,8
San Antonio 13 0,9
Barrio Gdético 18 1,2
Dcha. Ensanche 27 1,9
Con menos de 10 scciocs 86 6,8
Fuera de Rarcelona 35 2,5
Total 1.399

FUENTE: elaboracidén propia.

un total de 105 socios. Cerca de éste, vemos cdmo
la divisidn que engloba a los barrios de menos de 10
socios, suma un total de 96 socins, lo que representa

un 6,8%.



5t

En sexto lugar, con 64 socios (4,5%), erncontra-
mos el barrioc Guinsrdd, y muy préximo a éste, con 62
socios, es decir un 4,4%, encontramos el barrio d'Es
querra del Eixample. En octavo lugar se encuentra
el barrio de Sarrid con 46 socios, un 3,2%.

Y a partir de aqui, la participacidén de los
otros barrios es poco sgignificativa. Asi encontra-
mos por orden de mayor a menor:

— 1los gue son socios de fuera de Barcelona, con un
total de 35, lo que representa un 2,5%

- barrio de las Corts, con 30 socics, un 2,1%

- Dreta del Eixample, con 27 socios, un 1,9%

- el barrio de Sants y Sta. Euldlia con 26 socios,
un 1,8%

- Valle del Hebrdén, con 24 socios, un 1,7%

- El Carmelo, Camp de 1 Arpa y Barri Gotic con
un 1, 2%

- el barrio de San Antonio con 13 socios, un 0,9%

- Poble Sec con 0,8%, sdle 12 socios

En el grédfico adjunto puede verse la localigza~
cidén del barrio de Gricia.

Los barriocs més prdximos al de Gracia son 168
que tienen una mayor participacidn de socios en el
UEC.

Quizd pueda sorprender que el berrio Drota de
1'Eixample, que estd junto al barrio de Gricia, no
haya casi ningin socio, pero esto debe ser debido

a que existe otra delegacidn del UEC ea la Granvia
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de Les Corts Catalanes, n? 580.

» El grupo que comprende los barrios de menos de
10 socios ocupa un quinto lugar; esto puede ser debi-
do a que, como nos dicen varios estudios (1): una
cosa es el emplazamiento del local y otra muy distin
ta el domicilio de las personas afiliadas. ZEsto obe
dece al hecho de gue las personas en general, se mue
ven por simpatias, Una familia tradicionalmente apun
tada a una entidad de Gracia, por ejemplo, si se va a
vivir a Horta, o a Sants, no cambiard fdcilmente su
adhesidén a la entidad. fTienen un ambiente, unos ami-
g0s y unas posibilidades que dificilmente encontrarin
en otro lugar, porque se hace muy dificil el empezar
de nuevo,

Mirando estos resultados, podemos decir que
existe "vida de barrio", si entendemos como barrio,
~ gegln Augustin y Dubet (2)  un conjunio que posee una
unidad colectiva, a veces una concieicia de identidag.
Parece que se pueda presentar la idea de que la pluri
funcionalidad del barrio, con la integracidén estrecha
de las funciones de produccidén, consumo y de intercam
bio, provoque una densidad de las relaciones sociales,
una homogeneidad cultural, una proximidad y una impo-
sicidn de los modelos profesicnales que rermiten que
se cumpla, de manera implicita, una funcidn de socia-
lizacién.

ELl UEC, quizéds es resultado de estas condiciones

(1) PUIG, W. KILLIET, Ll y BOURDIYN, 4. - Les Equipements,
la Commune et le sport du guotidien. P. 24

(2) AUGUSTIN y DUBET. El espacio urbano y las funciones
sociales de la animacidn.
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Y, a la vista de los datos, hasta es posible que con-
tribuya a reproducirlos.

Conocida la procedencia de los socios del UEC,
nos centraremos ahora en conocer de qué barrio proce-
den los profesionales mayoritarios del club. (Cuadro 18
anexo ).

as{, vemos que los estudiantes proceden en su ma
yoria (22,5%) del barrio de Grhcia, seguido por los
gque vienen del barric de la Sagrada Familia (13,8%).

La profesidén de industriales y talleres también
proceden principalmente del barrio de Griacia (30,4%),
seguido por los del barrio de la Salud (13,9%).

La profesidén liberal viene marcada por los socios
que proceden del barrio de la Salud (24,6%), seguido
por el barrio de la Sagrada Familia (16,9%).

Las profesiones indefinidas vienen en su mayoria
del barrio de la Salud (23,7%) y en segundo lugar por
los que vienen del propio barric de Gricia (20,1%).

La profesidén de administrativo la rigen los so-
cios que vienen del barrio de la Salud (26,9%), segui
do por el bvarrio de Grhacia (26,4%),

La profesidn de comercio viene dada por los so-
cios del barrio de Grécia (22,6%), seguido por los
socios que vienen del barrio de la Sagrada Familia (16,5%).

La profesidén de obreroc estd marcada por los so- |
cios gue proceden del barrio de lu Sagrada Familia
(25,2%) v en segundo lugar por los que vienen del

barrio de la Salud (17,8%).
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Comparando estos porcentajes con el trabajo rea-
lizado por el equipo de sociologia electoral (1), nos
encontramos que la profesidén de comercio supera el
porcentaje en todos los barrios, es decir, en el to-
tal de la poblacidn del barrio de Gricia, hay un
10,12% dentro de esta profesién y en el UEC nos encon
tramos con un 22,6%. El comercio,que ocupa un desta-
cado lugar dentro del barric de Gricia, también 1o
ocupa dentro del UEC, es decir que los trabajadores
de este ramo se interesan por el club, con lo cual jofo)
demos decir una vez més que el UEC estd integrado den
tro del barric.

En el barrio de la Salud, la profesidn de admi-~
nistrativo ocupa un sexto lugar con un 3,8%. Compa~
réndolo con el 26,9% que se encuentra afiliado al UEC,
vemos que el excursionismo interesa de una manera cla
ra a los que se encuentran dentro de esta profesidn,
como si los trabajadores de este ramo sintieran un
amor especial hacia el club., ZEsto lo iremoé comparan
do con las demds profesiones.

En el barrio de Gricia, esta profesidn se encuen

tra en un sexto lugar con un 4,5% de la poblacidn to-
tal de este barrio. Esiinteresante comprar este dato

frente al 26,4% que tenemos en el UEC. Los adminis=
trativos también se interesan vor el excursionismo N
con una gran diferencia.

Dentro del barrio de la Sagrada FPamilia, esta

(1) Equipo de Sociologia electoral, ob.cit.p.52.

6l



profesidén sdlo ocupa un sexto lugar con un 4,9%. De
egta reducida representacién un 15,8% se interesa
por el UEC, el porcentaje es bastante claro para de-
cir que el club excursionista no es sélo para gente
de una gran cultura y nivel social. Hasta shora va-
mos viendo c¢démo de orofesiones poco representativas
en el barrio lo son dentro del club.

Dentro de la profesidn de obreros asalariados
nos encontramos con:

- un 25,2% del ¢ arrio Sagrada Familisa,
- un 17,8% del barrio de la Salud,
- un 14,7% del barrio de Gricia.

Dentro del barrio de la Sagrada‘Familia, los
obreros ocupan un cuarto lugar con un total de un
10,3%. ZEste porcentaje se duplica en cuanto a la re-
presentacién de estos trabajadores hoy en el centro,

En el barrioc de la Salud, ocupa un tercer lugar
con un 12,6% total. También hay una notable presen-
cia dentro del UEC con un 17,8%.

En el barrio de Gracia ocupa un quinto lugar,
con un 5,4%. 4aqufi la participacidédn es clara también
como la de otros barrios.

Dentro ue las profesiones livberales del club,
la mayoria proceden de:
~ del barrio de la Salud, con un 24,6%

— del barrio de la Sagrada Familia con un 16,9%
— del barrio de Gracia con un 14,8%

Dentro del barrio de la Salud, la profesidén li-
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tzral sbélo ocupa un séptimo lugar con un 3,23%. Es
de destacar qgue dentro del club haya esta gran parti-
‘cipacidén ccupando un primer lugar con un 24,6%. Aqui,
s podemos confirmar lo dicho por varios autores (1)
que a mayor nivel de instruccidén mayor participacidn
deportiva. EL excursiohiémo también interesa a los
gue poseen un alto nivel de cultura y posicidn social.
Como estamos viendo, tanto en comerciantes como en
profesiones de un nivel superior hay una buena repre-
sentacidén dentroc del club.

En el barrio de Gricia, la vrofesidn liberal es-
t4 representada por un 3,8%, ocupando un séptimo lu-
gar frente al 14,8% del UEC. Esto nos indica que es-—
ta profesidn poco representativa del barrio, si que
lo es dentro del club, Eay ura gran diferencia. La
gente con un alto nivel de instruccidn se interesa
también por el excursionismo.

En la profesién de industriales y talleres, den-~
tro del barrio de Gracia ocupa un segundo lugar con
un 10,5% y dentro del club este porcentaje aumenta
hasta obtener un 30,4%.

La representacidn dentro de esta afea es masiva,
La industria ocupa un importante lugar dentro del
barrio, al igual que en el club. ZEs una de las pro-
fesiones méds claras con aficidn al excursionismo y
con una representacidn masiva en el club. E1l indus-

trial estd integrado al barrio al igual que en el UEC.

(1) 1E POGaM, Y. ob.cit.p.55
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En el barrio de la Salud también ocupa un sépti-
mo lugar con un 2,1% de la poblacidén total. También
se:xda el mismc caso que en el bvarrio de Gracia, aun-
que la participacién en el club no sea tan representa
tiva, ya que s6lo es de un 13%,9%. Quizds agui influ-
va el hecho de gque el UEC estd emplazado en otro barrio.

En el barrio de la Sagrada Familia, los indus-
trales ocupan un noveno lugar con un 2,5%, y en el
club hay une representacidén de un 11,7%.

Hemos visto que el UEC influye sobre los barrios
préximos al barrio de Gracia, habiendo un elevado por
centaje de socios que proceden de los mismos. Para
.conocer si esta influencia ha sido siempre lz misma,

0 bien, es a partir de estos Ultimos afios donde el

club amplia sus &reas de influencia, hemos tratado es
tos datos globales dividiéndolos en pericdos histdéricos.
(Cuadro 19 anexo)

£n este cuadro podemos observar que en el primer
periodo, es decir en los afios 1939-50, del total de
109 socios gque hay actualmente en el club y que se ins
cribieron durante estos afios, procedfan en su mayoria:

- en 1°%F lugar - del propio barrio de Gracia con un 33,9%
- en 22 Jugar - del barrio de la Sagrada Familia, " 16,6%
- en 3°% lugar - del barrio de lz Salud con un 9,2%

En el segundo periodo, de 1951-196C, con un total
de 75 socios que proceden mayoritariamente de:

- en 1°F lugar - del barrio de Griciz con un 22,1 %

- en 22 lugar - del barrio de la Sagrada Familia,?2l,3%
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- en 3°T Jugar - los que vicnen de fuera de Barcelona
con un 8%

En los afios 1961-1970C, de los 127 socios gue hoy
egtédn en el club y que.se inscribieron dentro de este
periodo, procedian de:
~ en 1% lugar - del barrio de Gracia con un 29,1%

- en 22 lugar - del barrio de la Sagrada Familia, 22,8%
- en 3°% lugar - del barrio de la Salud con un 7,1%

En el cuarto periodo que comprende los afios de
1971-1975, de los 285 socios que tomamos como muestra,
procedian de los barrios:

- en 1°% lugar - del barrio de Grdcia con un 27,01%
- en 2¢ lugar - del barrio de la Salud con un 18,2%

- en 3T lugar - el conjunto de barrios con menos de
10 socios (9,4%)

En el dltimo periodo de 1976-80, con un total de
803 socios, la mayoria procede de:
- en 1°F lugar -~ del barrio de la Salud con un 21,5%
- en 22 lugar - del barrio de Gricia, con un 18,2%

- en 3er lugar -~ del barrio de lz Sagrada Familia con
g & .
un 16, 3%

Viendo estos resultados, podemos ver como en
los primeros afios de funcionamiento del club, la nma-
yor parte de los socios eran del propio barrio de
Gracia, seguido a una considerable distancia por el
barrio de la Sagrada Pamilia.

Podemos afirmar que durante estos afics, el UEC
fue una parte méds del barrio, formado por gente del
barrio que se movia por unos misnos intereses.

Purante el segundo periodo, vemos cdmo hay un-.
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mayor ndmero de socios que
vienen de otros barrios. Y
esto queda reflejado en el
porcentaje de socios del

barrio de Gricia, gque dis-
minuye y que casi es el

mismo que el barrio de la ‘Sq%nada
Sagrada Familia. Es decir Familia

que el UEC se extiende,

ademds de en la gente del

propic barrio, en una gran
participacidén del barrio que estd junto al UEC, es
decir, comc vemos en el dibujo, las actividades del
¢lub van més alléd, se extienden por todas partes,
como venos por el porcentaje que ocupan los socios
que vienen de fuera. El UEC no sélo ejercevuna in-
fluencia en el barrio, sino que cada vez se va ex-—
tendiendo més. |
En el tercer periodo,
vemos c¢dmo hay un ligero
aunenio de socios que pro-
vienen del barrio de Gricia,
sigue la notable participa-
cién del barrio de la Sa-
grada Pamilia y empieza a
notarse una ligera presencia

del barrio de la Salud, que,

Saﬁf&d&.

Teonulia

como vemos, se encuentra en-




68

cima del barrioc de Gracia y del de la Sagruds Pamilia.

Vemos cémo el UEC, poco a poco va extendiendo sus
redes cada vez més amplias, entre sus barrios mis cer-
canos.,

En el cuarto periodo, 1971-1975, notamos un lige-
ro descenso de participacién, tanto en el barrio de
Gracia como en el de la Sagrada Familia. Pero vemos
cémo el tercer lugar lo ocupan los socios que proceden
de los barrios con menos dé 10 socios. Esto puede ser
debido a que algunos socios han cambiado su domicilio
¥ sin embargo, siguen afiliados al club, ya que,
come hemos comentado anteriormente, es muy diffecil que
un socic se integre en otro club.

Y, por dltimo, en estos Ultimos sfios, vemos cdmo
la gran mayoria proviene del barrio de la Salud. ¥
que del total de socios que hay actualmente en el
club la mayoria son del barric de Gricia y del de la
Sagrada PFamilia.

Como hemos visto, el UEC a través de los afios va
aumentando el numero de socios vrocedentes de otros
barrios cercanos al tarrio donde el elub se halla en-
clavado. Mas shora, miraremos el porcentaje de so-
cios que viene de cada barrio para comprobar si en
todos los barrics hay durante el dltimo perfodo (1976~
80), un mayor ndmero de socios que vienen al club.
(Cuadro 20, adjunto).

El andlisis de los datos globales nos indica

que, efectivamente, la mayoria de socics que proceden



ANALISIS DEL LUGAR DE RESIDENCIA A TRaAVES

Cuadro 20.
DE 10S afos.
939 ~ 1951 - 196!~ 1 [93)- 1973 -

P 1 1450 | 1965 | 1970 | 1925 | 19¢0 Tetal
Grawa | 447 5,4 41,3 245 46,4 9.7
Saraa | £.6 8.6 A3 26,1 434 79,8
San
Gecvasio! A414Y 2,8 38 A8 A 638 9.9
lasdud | 39 49 35 20.6 €78 | 993
Guinado| 31 bé 78 234 60,9 993
Sada .

Forulia | &4 74 A35 9.3 61,2 99,8
+2
Ensanche A€ 6,‘/ qré ‘#X ¥?'Ll qq.'g
Sanls | 453 16 A42 A92 38,4 99,7
Valle .
Helbron - . - <5 75 400
5
Carmelo | 58 53 — 5,8 §2,3 99,7
sha.
Eolalia | 76 16 6 %6 6%3 991
Com
Acpa | &5 ~ | x| 4 | 5 | 998
Léfrrg 33 33 6,6 30 566 99,8
Pueblo
Seco - - Aé.¢6 41.¢ 416 77.3
San
Anvonwy | 231 16 7.6 A%53 46,1 94,3
B.6olico | 44 Al A A4 222 b4y 99,9
Deha.
Easanche (34 A 7Y 40,% 333 499
Me
10 socios | 4! 52 8,3 28,1 544 | 998
De luece w42 | 414 | 57 | zuz | 285 | 99z

FUENTIE: elaboracidn propia.
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de cada barrio se inscriben en un mayor porcentaje
durante el dltimo periodo, excepto en los socios que
vienen del barrio de Pueblo Seco, que no aumentan el
porcentaje del periodo anterior (1971-75) y disminu-
ye también el porcentaje de los que proceden del ba-
rrio Derecha del Ensanche (quizéds se asocian en la
delegacidn del UEC que se encuentra en e sta zona).
Algo parecido ocurre con los soclios gue vienen de
Barcelona. Su disminucidn es prededible, ya que ca-
da vez se organizan més delegaciones del UEC distri-

bufdas por la provincia.

10



Iv. CONCLUSIONES.

A la vista de los resultados obtenidos, podemnos
observar que las hipdtesis que plantedbamos en un
principio se han confirmado y, ademés, hemos podido
aportar mds elementos de comprensién a los fendmenos
que se destacaban. Por ello, en este capitulo de
conclusiones iremos desarrollando ¥y viendo cémo nues-
tros resultados han ampliado los enunciados de las
hipétesis iniciales.

-~ Lz participacién de los hombres es superior a la de

las mujeres. Sin embargo, esta diferencia tiende a

jgualarse en los dltimos afios. También hemos visto
cdmo la mujer se inscribe antes que el hombre, pero
también se desinteresa antes por el club.

~ E1 c¢lub egtd integrado mavoritariamente oor jévenes.

Esta hipbtesis queda confirmada al constatar que el

UEC estd compuesto bésicamente por nifios v adolescentes.
-~ A partir del afio 1961 se observa gue las inscripcio-
nes se hacen a una edad més temprana.

— F1 nivel socio-profesional del club es medio, ya

que, como hemos visto, el club responde a la imagen
del barrio donde se halla enclavado.
- Lz mayoria de socios del club son estudiantes.
A partir del aflo 1961 el panorama socio-profesional
del URC varia aumentando la participacién de las
"profesiones liberalesﬁ e "industriales y talleres'.
- Ia mujer no se aparta de su rol femenino, ya gue

la profesidn mayoritaria es la profesidn indefinida



(sus labores) y la administrativa.

- El excursionismo tiende a desaparecer: en nuestro

estudic no podemos afirmar esta hipdtesis, ya que de-
pende de otros muchos factores. Sin embargo, podemos
afirmar que en el club analizado, lcs socics no perma
necen nmucho tiempo en el mismo.
- EI mayor nuimeroc de inscripciones que ha registra-
do el club, ha sido en el periodo que comprende los
afios 1961-70.

- El club es un importante elemento de socializacidn

dentro del barrio: podemos confirmar que existe "vida

de barrio", ya que el club estéd integrado mayoritaria
mente por scocios del propic barrio de Gricia,
El UEC a través de los afios extiende su red de

influencia hacia los barrios que le rodean.

.(2
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V. ANEXO

Fese a que en el texto sélo hemos utilizado algu
nos cuadros realizados, nos ha rarecido interesante
incluir en el anexo los restantes. Contienen una in-

formacidn que puede ser utiligada en futuros estudios.



Cuadro 3.1.

14

EDaD DE LOS SOCIOS — a0 DE INSCRIPCION.

1934 -

1ast- 119¢!- [ 193)- | 193¢- ‘
7| @50 1960 | @ | 1935 19%6 fofel
Niros — — A 3% 229 268
- - D3 14, 354 99,8
AdOkS* — _— /1 52 2\ 265
tentes — — i3 19,6 4 999
. _ 4 49 IE: 35 25|
Jovenes
— 013 lC’/J Llé‘/c:‘ 3318 9(7:9
_ 1y 35 22 1Y 185
Adultos
— 15 189 3 ele| 7999
Iy 32 24 36 131 232
Hadurez
glc) ]3;5 !D]\ )5‘[) 5-5]2- Ci?:?
Mo o | 9Y 21 19 20 33 193
50 anps [19\‘_} ‘ 1'_1)ﬂ c]‘g 1013 f?‘{(ﬂ Cfﬁ,jr

FUENTE: elaboracidén propia.




Cuadro 3.

2o

EDsD DE I0S S0CI0S - ali0 DE INSCRIPCION

SEGUN LA VARIABLE SEX0 (HOMBRES).

1939 - {195]- | 19¢)- | 1931- | 193¢- otal
% (950 1960 | 1930 | 19315 | 19¢b >
Nines | _ _ /_m 124 146
— -~ 0,6 4,3 4.9 94,8
Rdolles- | — — - 23 1 26 154
cenles _ _ — 2] g3 999
, - A 4o il &Y 196
3ouenes
— le ZOJL{ (‘IG.L{ jzog ('H.c'
— \2. 32 [0 50 oY
Adoltos
—~ s 3013 96 kg,03 99.%
1) 32 19 21 13 156
Modurtz
3,05 205 12,) 13,4 46,7 99,7
Mat de 4 25 |16 |5 20 (60
S0af0s| 555 15,6 (o 23 125|914

FUENTE: elaboracidén propia.



Cuadro 3.3.

16

EDAD DE LOS S0CICS - sHQ DE INSCQRIPCION

SEGUN T.A VARIARLE SEXO (MUJERES).

1233~ | 1951~ | 1961- | 1931- | 19%6-
D -Tbha)
511950 | 19¢o | 1970 | 1975 | 19%0
Nirios, | — _ /1 _ 13 los iz
YA — — - 139 | /%606, 399
Adoles- | — — Y 24 g6 Jid
eenles —_ — Olci Z“E: T-)H q?ﬁ
, —_ — 4 26 2| 55
Sovenes
— - 4.5 43,2 321 99,9
— 2 3 12 6y g)
Advlbs
- 2,4 34 14,2 39 99,9
3 - 5 |5 58 2|
Madurc2
33 — 6 195 36} 939
Mas de | [0 2 3 5 3 33
50 anos 30,3 Q,OQ Cj,O? h‘:l 39,3 C?c]lgy
FUENTE: elaboracidn propia.




Cuadro 3%3.4.

ANO DE INSCRIPCION ACTUAL DEL SCCIO.

14239 - 195} - 1961- 1 (92)- | 1936~
7511450 | 1960 | 1930 | 1935 | 1980
1 NRoS _ — A 38 229
% ~ — 6} 13,3 294
ﬂdOWS* —_ — A 52 2\
enles - _ 03 192 26,3
| — A 48 113 35
-jove_nf’s
— I3 315 b 10,5
| — ly 15 22 VY
Ado g
— 18,9 233 EIE, 19 |
1Y 32 24 35 3]
Nadust 2
12,9 43,2 13,3 12,6 16,2
Ha's oo QY 23 \9 20 33
SOaﬁOSA} 36,4 14,9 g by |
0% 14 28 " 2g5 %0y
Tole)
\ qq\q ‘?‘f.? qu."} ﬁ"i,? ‘ﬁ,é

FUENTE: elaboracidén propia.
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Cuadro 3.5. ANO DE INSCRIPCION -- EDAD ACTUAL DEL SOCIO

SEGUN LA VARIABLE SEXO (HOMERES).

1939 - (951- (9¢]- (931- | 9%~

2% {1aso 11966 | 1930 | 1935 | 1986
N os — — A 2| 124

[s]

VZ = — 019 2 23
Adoles- | — - — 22 126
Cenles - - — i5:05| / 235
Jovenes | 4 40 Al &4

— L4 3303 48| 1Y
— |2 32 |0 50
Adultosg
32 19 A 13
Maductz i
143 45,3 13,5 2y /159
Ha's de | 8Y 25 6 1S 20
>0 ans 484 351 14,8 206 43
5 10 10% 126 453
Total 1
199 79 998 79997993

PUENTE: elaboracidn propia.



Cuadroe 3.6.

19

ANO DE INSCRIPCICHN — EDAD ACTUAL DEL SOCTO

SEGUN La VARTABLE SEXO (MUJERES).

1939~ | 1451~ | 1961- | 1931~ | (93¢-
% 1950 | 1960 | 1930 | 1935 | 19%0
_ — — —_ 13 105
Ninos
- -~ — 131 30,2
~ —_ A 24 QG
Adoles
_ . S 242 243
, — — g 26 2
Jouenes
— - |, 40 26|/ 6,05
. - 2 3 12 oY
Qdu\\bs
— 50 \S i 2,1 124
3 - 5 'S 5
Haduqz
2303 - 25 15, {3
Mos de | 10 A 3 ) 13
SOefies) “cal| so s |/ 505l /" 31
13 Y 20 99 347
Tolal
993 100 100 793 9497

FUENTE: elaboracidénm propia.
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Cuadro 4.1. EDAD DEL SOCIC AL INSCRIBIRSE, SEGUN LA

VARIABLE SEXO (HOLBRES).

. , Hes de
o Miros [ Adoles. | Jgvenes | Adultos | Hadures < adios| 10Tal

ag- |4 33 2% prd 2 i q¢
1950 y

N 225 29,) 22,8 3 I 39,3
‘sl | 2 yah ! ° | ¥
1960 2,8 433 |7 2y 1S3 3, Y 39,2
gy | 'S 50 l¢ Iy 5 % 10%
1930 el v g /zﬁ "6 Ik
AL 49 ¢ lo 24 13 G 126
1935 263 Yo 53 12,8 &9 244 VA
\Gae- |58 14 33 66 €l 12 Gs6
1980 oy 2] 3.6 14 331, 26 39,6

FUENTE: elaboracién propia.
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Cuadro 4.2. EDaD DEL SOCIO AL TNWSCRIBIRSE, SEGUN LA

VARTABLE SEXO (MUJERES).

- ’ He's de

% Midos [Adolese. {Jovenes | Adotbus | Madurz 0 aiins| 10Ta]
\ad- | = |® ) | Ayl
1450 — Ves [ 30a ) v |/ - ~ |/ 3%
195)- | — 3 — < - - >
\a¢)- | S 3 2 2 2 i ']
1930 263128 | Sos]| Sos | o] s | %
qu\_ 3"\’ _ 2% Z 20 lO - ]S
1935 393|282 2 |/ 02/ 1ol _ 598
1936~ | 124 Rt 3 32 L S 33
€0 353 222 4.3 2000|138 2.6 829

FUENTE: elaboracién provia.




Cuadro 4.3%. ANAITISIS DE LA EDAD DEL SOCIO AL INSCRI-

BIRSE A TRaVES DE 103 afi0os.

% Niros |Adolesc [Jgvenes | Adottos | Naduree :glﬁfs
0
(939~ y Yo 32 23 3 A
175
A 0.4 24 1.8 2 2,3
\as1- |2 35 19 13 5 A
1960 o5 |/ 3 e |/ 55 34 2%
19¢1- [<0 53 i {6 + 9
1930 g 12,5 13,5 63 43 2s
193- |89 Iy 12 by 3 y
19%5 222 /25,4 9 13,9 1561 /" 1)
- 292 |20 5 139 109 |2
19¢0 1.2 W3 39 | 5¢.9 4,1 583
386 453 {33 234 1§+ 36
Total
99 | 993 | 348 8 7 49.9] 94,8

PUENTE: elaboracidn propia.



Cuadro 4.4. ANALISIS DE IA EDAD DEL SCOCIO aL INS-

CRIBIRSE A TRAVES DE I0S 4f0S., SEGUN

L4 VARIABRLE SEXO (HOMBRES).

4 Niros | Adolesc| Jowenes | Aduitos | Hadurz Zt—c;sa?sg
@3- |y 38 2% 22 3 4
\9s50 |3 s | 253 6 3413,
1951 2 32 19 ! 5 l A
1960 09 33 115 g 53 3,8
facl. |15 50 {6 Y 5 %
1930 65 s, IER ALY s |/ 303
an- |48 Sl Sy SN S
\933 21y 2% 9,2 115 14,9 15,3
1935 |(58 (24 35 66 ¢l 2
1980 613 |/ 315 | Taan | v | 300 | s
ot 229 330 /|0 13 23 26
993 99.¢ 99.¥ 99, 79,8 19,3

FUENYE: elaboracién propia.



Cuadro 4.5.

84

ANALISIS DE LA EDsaD DEL SOCIO A TRAVES

DE I0S ANOS, SEGUN LA VARIABLE SEXC (MUJERES).

% Niros |RAdolesc. |Jovenes | Adv ttos | Madure= iﬂsai;
=8 e A - -
— 65 6 A — _
1951 - — 3 — 2 —_ -
1960 _ 2.4 B 2 _ "
19¢61- |5 + 2 2 2 A
10 29 56 ¥ 2 3,3 (0
1931- |39 8 2 20 fo) -
s 23,2 rade! 4 20,6 (6,6 -
1936- |12y 1 AR Sk 9
9¢0 13,2 62,6 A ERT {o 90
. 7/ 25 193 | o 0
49.9 99,% {00 9.9 | 999 (00

FUENTE: elgboracidén provnia.



Cuadro 1l2.1.

PalORANA PROFESICHNAL DEL CLUB A TRAVES DE

I0S aN0S, SEGUN LA VARIARLE SEXO (HOMBRES).

5333 32|23|3¢
N > J) o
— (-\
<~ ~ _— < o
& ) ~ -+ o %
S A > = r~ s
S W — >
00 w +J 5 © é? Q.
= v 9 s o g‘.é
P o o 0 o g
= L o
o S Q n gz
s o o = ) <
] ~ - ~ +3
~5 o -
- — _ o
Y o o = g 0
— = ~ o —
= = N @ 5 2
LD ) ™~ - W e
= - ~ s m
o
~ G - W §%<ﬂ
— ~J - - —_ grl
w &~ o0& ~ —
N ———
5 r \ | &
e
< — = g
z = i .
w oG a g--l?')
S
\ — | y s dl
05
| L © | 25
) 5 | Y
) | \
] Pz
2o
] | l n A
— _ _
o o
A ™ o3 I% 54'
~0 -0 — -0 —4-
=0 =0 =0 =0 p
+4J < -+ <L —

FUENTE: elaboracidn propia.
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Cuadro

86

12.,2. PARKORAMA PROFESTONAL DEL CLUB A TRAVES DE

I0S afl0S, SEGUN La VARI&BLE SEXO (MUJERES).

T3 3% | & > N
S| P2 |32 2232 |\
) o o <0 R
N -+ ™~ . J\ ?
~ _— W ')
L e > N S o
-
% > o ~ ol T8
E > 5 ~ 5 £z
s - ) e} - T
= < | \ \ <
A
_‘.'C- oy i | | 8
[y
Lo — . i
NS N ‘ e o
[0
=) Py N +) o
.y éf ) C iy EL
w) =t
0 U } ~ S g:
= = , ~ > 5
~ %)) C - “
5N ™ -0 >~ S 8—(“
5 - Q'VE’r
—_— —_ o]
s} _-Sj -+ N -‘:}j &_‘n
A i o “
P w 1 - P
a - rA w E-ji
> @ : w 5 b
™ w - A
| ) ) ) -
| ngT
>
) 1 ~ ! l N
5 ©
' Y \ =
‘ o \ N
LA
-0 — _
T e\ b ~0 < 51 o)
i = o sl
g -0 G o o] :

FUENTE: elaboracidm propia.



Cuadro 12.3.

ANALISIS DE CA

g1

DA PROFESION A TRAVES

pE 1L0S aNO0S.
1939~ | 1951 | 1961- | 1431 | 1936 | 1r
% 1950 1960 | 19730 | 1935 {149%0 ofal
Comer. | U5 1R - (Y 36 2 12
Cro 243 | /94 13 | el /338 /993
Adminis| |0 20 4g |05 129
teals
faliso 4,2 5.1 103 24,3 5555 99,1
|5 [0 3 I 56 g5
Obrero
153 105 34 1S 537 993
‘ 3 9 20 36 '} 195
Liberal
\|5 4,6 1012 l%\q 65,1 qchg
29 3 24 Y4 130 230
Tbﬂems
_ 12,6 [0 1014 oY 5651999
Estu- | Y 4 39 SR 163 311
dvenle L L a3 s | 90
Prol |y - 6 3Y |50 194
llnéwb-
md& 2;05 - 3IDCT {q'\s :ng qqtq
ancxo- - - | 1 - Z
nacion B _ 50 50 - oD
No - ] y _ — 2
consia - 50 50 — _ 100

FUENTE: elaboracién propla.
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Cuédro 12.4. ANALISIS DE CADA PROFESION A TRAVES DE

108 AROS, SEGUN LA VARTABLE SEXO (HOMBRES ).

1939- | 195]- | 19¢l- | 193)- | 197%-
o T-OTQ}
% | 1950 | 1960 | 19% | 1935 | 1930
Comer- | 4O 13 12 29 46 14y
e 2 1hg %13 [ 319 9,8
Adminis] 6 1 13 33 £g 133
fratio 15 G K 24,3 S 9.9
|5 ) 3 3 4o 35
Obtero ’
20 13,3 9 131" 533|999
‘ g 20 24 30 144
Libera) z

16,6 £25 99,3

13,9
A% 22 2y 19 3| 19y
Talleres
15,2 {7119 3041 10,3 Y9481, 999

Eslu - 3 3 29 30 (o2 2073
dane | vl gl S| gl S aal 9
Proj | _ 2 3 20 26
Todels -

m'da 313 - ?;6 ”1‘3 "}Gﬁ q?lg
Funge?| _ —~ Y 4 - 2
N e

— —_ 50 50 — 0B

No — | - - - A
consTa - 00 _ - - 100

FUENTE: elaboracidén propia.
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Cuadro 12.5. ANALISIS DE CADa PROFESICH a4 TRaVES DE

10s ANOS, SEGUN La VARTARLE SEX0 (MUJERES J.

1939 - 195 - 196 - 193] - 193¢ -
//o 1950 1960 1930 1935 1920 Tole|
= 1 2 p 22 3%
Comem'o
135 2,3 54 (2,9 58,5 106
A A 3 13 33 56
Adminys.
36 118 54 23,2 66, [00
~ — - 4 G 20
Obrero
- - - 20 g0 (00
‘ 4 b - |2 33 5|
L bera)
2 2 - 23,5 125 loo
y A - 5 39 46
Talleres
2.2 2,2 — (0,9 R 100
P }i 9 s Co (04
Esludian-

Te A y| 213 26 63,5 o0 |
Prof- 2 ~ Y 31 130 [69
Inde{»\'-

nida 12 — 24 ER 313.Y 100
Fuowona-| B B B - N

ro _ _ _ — — —_
No _ — A - — 4
Consla . N 106 _ . 100

FUENTE: elaboracidn propia.
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CADa PROFESION.

I:

N

EDaD DEL SOCIO

Cuadro 14.1.

_
N Cometeco WMMM_\EOM Obrero | Libecal [Tallers mwmww;m:- va%.;.ww%, ﬂmﬂﬂoo Mcﬂﬁ o 4.0*0,
6 L 34 32 52 4 T _ \ _ 268
N Vs 13,4 16,4 12,6 30,5 21,2 14 41 — — 99,6
Aol 25 21 4 21 25 162 4 L y| 265
Cenles 9,4 9 2,2 14 %4 6,1 /5 — 03 r
4 64 2 13 26 128 3 — / 25)
Jévenes b3 243 " 3,1 5,1 10,3 50,9 1,1 — 0,3 9,4
2 20 13 29 25 1o 16 — — /85
Adoltos 64 10,9 ! 15,6 13,5 54 44,4 — — 91,3
36 23 1+ 32 q4 5 15 A — 237
Nadurez
15,4 1,3 i 13,5 18,5 2,4 31,6 0,4 — 99,6
Mes de | 64 16 53 2 25 y — 193
50 @nos 31,6 2,2 2%, 4 A 12,9 0,5 — 99,3

FUENTE: elaboracidn propisa.
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EDaD DEL SOCIC EN CaDa PROFESION SEGUN

Cuadro 14.2.

LA VARTABLE SEXO (HOMBRES).

Ad mans- : Eslii- | Bol. ancle- : N
_ W M Comeroro Acatio | ObrEre Libecal | Talleres diarites x,r du ﬁwwﬁm o e Total
24 23 (8 49 21 2 g —— — 146
V05
—C ne \::w \m_w _N_w w.w‘m _mw} L_w bl \I e &&..*
16 o 3 M 1 93 2 — — 154
Frdoles-
con(?s 10,3 6.4 B *4 123 60,3 1,2 - — e
9 L6 ? 10 23 98 A — \\\ A 96
Jovenes |
4,5 23,4 4 5,4 t-.w. =0 015 .ll. 95 nw&._sm.
0 I 2 21 24 9 - — 0%
Adoltos
9.6 4,k 5 254 <3 — — 99,1
34 24 [+ 34 42 4 5 A — 156
Nadure?
20,5 5,3 10,8 19,8 | /26,9 2.5 3,2 0,6 — 99,6
Hos ole | 56 s [+ 16 49 | 5 Y/ — 160
50 ofbs 35 3 10,6 10 30,6 | 0,6 3,1 0,6 — M,9

FUENTE: elaboracidn proria.
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CADA PRCFESICN SEGUN

T
1

\

E

EDAD DEL SOCIO

Cuadro 14.3.

La VARIABLE SEXC (MUJERES)

Ad -

Fon co-

. . |est- | Bol tnde -
n.v (omercio Yeative Obrero  |Libecal |Talleres diants fﬁ_c.ah Nano Mo lnsta | Total
(5 21 16 33 30 2 5 — — 122
MG
12,2 132 13,1 23 24,5 [ 6 4,1 — — 99,6
Bdoles - 4 A4 3 lo é 61 < — 4 1
Lenles 2, 9.4 2% 9 54 62,1 18 — o 99,9
2 5 — 3 3 30 — — 59
duenes :
2,6 21,2 ilt 4 5,4 54,5 3,6 T T ths..N.
2 — — 3|
Adoltos ° ° ’ * ! g
.NsN‘ “s\ &..‘N ,Nsm\ \\N \sN wm\~ - T n\&\m
Hadurez 1
4,4 3,7 - 1.2 24 12 6,4 — — 99,8
Hes de 5 4 — 2 4 4 20 - - 33
D gnds 15,1 B - m TNL 3 mgm —_ — o_mw*w

’

ELABORACICN propia.

FUENTE:



Cuadro 18.1.

93

4 Cog-l:r' ertﬁ; Cbrero | Liberal | Tailecs %ig;n [Zﬂ'.cﬁnad& ﬁ\)g?\gj Aﬁjgnsfa
12 o ¢ i —_
batia 33&? 3,7 - e _Ase %o 7T 3 /
o LN 133 L7308 LIS L4 2, So
s %////'1 2 3 A - 2;/// -
Secia | A5l s L83 L Sss L el s - L~ =
San |22 2 - 12 S v / / -
becvasio] AS2|"¢,l - R34S 631733 =~ ~
a |16 712s s 735 Alas Alee - -
Salud Ui L 263720 L2037 13¢ /2 LS~ —
ol Ay z - 3 e | - -
Guinarelo S LS - [y 65 %L 3,% - -
Syda. |21 20 1S S 3 Lo 2 - \
Familia] 75 L A5, | L7253 g s a2 0= | oo
Ty S 2 l 4 ¥ 12 Y - /
Ewandel L2 | WS L3 28 L 3wl s LS8 -
G y G 1 3 G - - /
Senls 231" 22 5.3 oA L6 K B ~ -
Volle |1 2 l 3 ' [ _ - —
Hebron |70 1S | 13 20 L0508 — - ~
€l l 2 - = b 2 - - -
Gamels) ol 15| - nlll VRS Vg% 1 Vs . e
Sto. " 3 ] 2 2 2 /;}///'-— ;;////
Evlalig 221722 L3 LY IR o — - -
CQ.MPO ! 2 | - 3 P | — ’_\
Aepa | 0 WS |37 - Wel 343 ~
s |1 2 V 4 2 S - / -
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RESIDENCIA SEGUN

ANALTISTS DEL LUGAR DE
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SHALTSIS DEL LUGAR DE RESIDENCIA SEGUN
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FE DE ERRATAS

Rigina Linea Dice Debe decir
Introduccidn
(22 nag.) is Visto en el Bonal,R.- L’ Excursio-
trabajo de nisme a Catalunva.
R. Bonal
I 10 torral sorral
I 12 estel estil
24 17 contaron contaréan
386 2 equilibrar aquilibrarss
43 20 deshacer destacar
43 30 deshacsr destacar
52 26 deshacer destacar
70 8 vienen de vienen ds fuera de

NOTA: En la bégina I02 de Bibliografia, a continuacidn del
libro de G.A. Gilli (linea 2I), deben ir colocados el de
Girona, J. (pdg. 103 1lfinea 14) y siguisntes. A continuacidn
del de Labriolle (pdg. 104 lineg I0) deben ir el de Le Pogam
(pdg. 102 linea 23) vy siguienfes hasta Torres, E£. {pdg. I03
linea 12); que por un error imprevisto se inuirtié el arden

alfabédtico.




